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Kraków, 24 lipca. 
jSSi.) „Kwadraturą koła“ nazwaliśmy raz na 

miejscu problem ordynacji wyborczej. 
Istotnie — rząd, sejm. przeważająca większość 
prasy, jednam słowem: wszystkie czynniki,
powołanie do stworzenia nowej ordynacyi wy­
borczej, szukajg rozwiązania nierozwiązaInego 
Zagadnienia , zupełnie tak, jak się mozolili bie­
dni mystyey średniowieczni u«d nierozwiązał- 
teą zagadką „Kwadratury koła". Bo o cóż wła­
ściwie chodzi miarodajnym czynnikom przy 
Ułożeniu ordynacyi wyborczej? Ó to tylko, aby 
jak najmniej Żydów weszło do przyszłego sej- 
*nu, a zatem o możliwe zmniejszenie „niebez­
pieczeństwa żydowskiego*'. Tymczasem chcia­
łoby się jednak uratować dla przyszłych sej­
mów choćby odrobinę inteligencji, a ta inteli­
gencja, jakby na przekór, mieszka w miastach 
i  ma w miastach swoje wpiywy. Należałoby 
Więc może przecież trochę usamodzielnić mia­
sta, a nie utopić je w morzu wsi. Tak — to na­
leżałoby uczynić, bo przecież Walny Sejm od­
czuwa już okrutnie brak lej inteligencyi. Ale 
tego nie można w  żaden sposób zrobić, bo zno- 
Wu wyziera niebezpieczeństwo żydowskie.

Myśleli tedy, myśleli I — wymyślili Projekt 
Wnłynacyi wyborczej, którym się w tej ehWiii 
Sajmuje sejm, załatwia „niebezpieczeństwo 
żydowskie** bardzo gruntownie, gruntowniej 
jeszcze niż dekret Moraczewskiego. A zatem: 
ż jednej strony chłopstwo przykryje czapkami 
mieszczaństwo,' a z drugiej strony zaś, dla zu ­
pełnego zabezpieczenia się przed zalewem ży­
dowskim, ustanawia się liczbę głosów fakty­
cznie oddanych, na kLórą przypada jeden man­
dat poselski, w  takiej wysokości, że już tylko 
dwa — trzy okręgi wyborcze będą mogły w y­
bierać posłów żydowskich. Jeden z przywód­
ców wielkiego stronnictwa politycznego zapo- 
Wied I onegdmj jednemu z posłów żydow­
skich z Lryumfującym uśmiechem, że się nie 
'Jłpuści do Sejmu więcej, jak „tuzin Źydów“ . 
Warny wrażenie, że w  ostatniej drwili i ta hoj­
ność uległa znacznej — powściągliwości. P ro ­
jektowana ordynacja wyborcza zmierza do te ­
ko, ażeby ich i pół tuzina nie wszedł,

Ale czy sztuczne obliczenia czasem nie za­
wodzą?

Rozpatrzmy jednak wpierw pokrótce rzeko­
me polityczne powody, które skalniają do w y­
charczenia tak wielkiej liczby, bo aż 25,000, od­
danych głosów na mandat. Powiadają, że to 
*da być kautelą, zabezpieczającą Sejm przed 
*dżdrobmeniem się w  zbyt małe grupy. Czy to 
j*awda? Sądzimy, że nie jest to prawdą. Cała 

sztuczoa geometrya wraz 7, określeniem cl- 
wStyimiej liczby głosów na uzyskanie manda- 

może służyć do kojarzenia się mniej czy 
H c e j pokrewnych stronnictw tylko na czas 
Zborów , zupehue tak samo, jak się posługi- 
^dli przy wyborach do konstytuanty zbloko­
waniem list. Blok t. z. „partyi narodowych** 
d*jysjsai w Krakowie wprawdzie, dzięki palę - 
^ •ttu  się w jedną listę, tiay mandaty, ale to 
^lokowanie saę czysto mechaniczne, czy te- 
r^bc^aie — jak mówią w  Warszawie, — naj- 
jH*oittiej nie przeszkadzało natychmiastowe- 
^** mnkadamu snę owej trojki w tary stron -

©  te rm in  z w o ła n ia  R a d y  n s lw y łs z e l .
Briand »yogMi»»vja 15-go sterpnla, lord Courzoa ©frstaf® przy 28 tflpca.

Horsea. PAT. Radio. W  odpowiedzi na pro­
pozycję angielską dotyczącą zwołania Rady 
najwyższej do Boulogne na dzień 28. lipca

riand obstaje przy swojem stanowisku i o- 
wiadcza, że opuszcza jutro Paryż na czas dłuż 
szy. Na wypadek, gdyby rząd angielski obsta­
wiał przy piopozycyi szybkiego zwołania kon- 
ierencyi, Briand proponuje dzień 15 sierpnia.

Londyn. PAT. Biuro Wolfa. Dyplomatyczny 
sprawozdawca „Daily Chronicie*' pisze: Wczo­
raj popołudniu wręczył francuski przedstawi­
ciel w Londynie odpowiedź swego rządu. We­
dle tej odpowiedzi nie zgadza się Francja na 
zebranie się Rady najwyższej na dzień 28 bm. 
Natomiast żąda Briand wysiania natychmia­
stowego posiłków angielskich na Górny Śląsk 
oraz* prosi o zgodę na wysyłkę posiłków fran­
cuskich w ilości jednej dywizyi. W  między­
czasie donoszą, źe dywizya francuska została 
pospiesznie wysłana na Górny Śląsk bez czeka­
nia na odpowiedź angielską.

Londyn. PAT. Iiavas. Poseł francuski w 
Londynie Mairil Auglaire zakomunikował lor­
dowi Courzpuowi odpowiedź Brianda na notę 
angielską w sprawie Górnego śląska. Courzou 
podkreślił: z nae.ialrimn Jwabeinośc nałvchn»ia~ 
sltfwego odbywania zebrania rzeczoznawców i 
wyraził zgodność poglądów angielskich z opi­
nią wyrażoną w  spólncj nocie członków Komi- 
syi sojuszniczej w Opolu, która domaga się 
natychmiastowego rozwiązania sprawy. Zda­
niem Courzona wysłanie posiłków ma być spo­
sobem opóźnienia rozwiązania problemu gór­
nośląskiego.

Paryż. (E. E.) Jak donosu „Petit Journal*' pre-* 
mler Briand przed wyjazdetra na wypoczynek na 
.wieś zatwierdził tekst depeszy do ambasadora 
francuskiego w Londynie Saint Auglairea, z po­
leceniem nalegania na rząd angielski aby ten 
uznał francuski punkt widzenia zarówno w spra 
wie posiłków dla G. Śląska, jak 1 w sprawie ko­
misy: rzeczoznawców. W tejże depeszy rząd fran 
euski zawiadamia gabinet angielski, i i ponownie 
wystąpił w Berlinie z żądaniem, aby władze nie­
mieckie zgodnie z brzmieniem traktatu pokojowe­
go dostarczyły środków przewozowych do prze- 
tianspoi towania na G. Śląsk francuskiej ilywizyi. 
Wobec tego decyzya rządu francuskiego wydaje 
się nieodwołalną. Posiłki będą w każdym razie 
wysłane.

Londyn, PAT. Biuro Reutera. Dalsze tele­
gramy angielskiego komisarza w Opolu wska­
zują na konieczność szybkiego rozwiązania 
kwesiyi górnośląskiej.* Panuje tutaj przekona­
nie, że nie jest politycznie koniecznem wysyłać 
wojska wszystkich trzech państw i że wysyłka 
taka nie będzie potrzebna, gdyby nastąpiła 
szybka deoyzya Rady najwyższej. Równoeae- 
śnie urząd spraw zagranicznych w ym ża  zdzi­
wienie, że po obu stronach kanału w* mowa 
o naprężonych stosunkach między obu rząda­
mi. W ierzy bowiem, że rząd francuski v kwe­
sty i tej, tak, jak to było poprzednio, będzie 
współdziałał z aliantami. Różnica zdań w kwe­
sty! rozwiązania istnieją tylko co do sposo­
bów postępowania.

Możliwość kompromisu.
Poldhu. P A T  Radio. Nieporozumienie po­

między Londynem a Paryżem w sprawie kon- 
lerencyi Rady najwyższej odnośnie do proble­
mu górnośląskiego zostanie prawdopodobnie 
usunięte w  drodze kompromisu w ten sposób, 
że konfereneya zwołana będzie w  pierwszych 
dniach sierpnia.

Paryż. (E. E. Radio.) „Petit Parisien" pisze, 
że wyjazd Lloyda Georga do SzWajcaiyi ułatwi 
zawarcie kompromisu pomiędzy Paryżem a 
Londynem w sprawie ustalenia daty zwołania 
Najwyższej Rady. Wedle doniesień wielu fran­
cuskich dzjieimików Rada najjwyzaaa zbierze 
się około 15 sierpnia.

Paryż. PAT. Radio. „Journal' podaje, że Rada 
najwyższa zbierze się dopiero data 18 sierpnia. 
Jest prawdopodofonem, że Lloyd Geoige nie bę 
arie na urlopie przez cały miesiąc sierpień.

Zwłoka w odpowiedzi angielskie]
Londyn (E. E.) W  kołach kompetentnych 

panuje przekonanie, że odpowiedź rządu an­
gielskiego na netę francuską nie będzie wysia­
na wcześniej jak w przyszłym ijjgcdmu.
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My! §89* i Wsi wfeSi.
Londyn. (E. E.) „Morning Post“ wyraża prze­

konanie, iż sfery odpowiednie najłepręj uczyni­
łyby , zajmując się odrazai ealokśpte&esB zaga­
dnień Polski, czyli łącząc sprawę Górnego Śląsk* 
ze sprawą Galicy i wschodniej. Granice wscho­
dnie i zachodnie Polski powinny być ustalone 
jednocześnie Nowa metoda stałego odwlekam* 
decyzyi jest cechą obecnie lypłc.Tłocyi zbyt nie­
stety podobnej do dyplomacji dawnej Załatwie­
nie sprawy G. Śląska jest tom pślniejśze, gdy bój 
zważy naprężenie stosunków połsko-łitfcWKkiCli.

Stanowisko Wtoefti.
Rzym. (E. E. Radio). „Trihuaz** omawiając po­

czynione kroki ambasadora WŁocn KrasCatiego 
w Bei linie u dra Rosena zaznacza, że Fraaeati 
zwrócił jedynie uwagę rządu iuesmeck ega, że 
fakta aa Górnym śłąsfau wym agaj jak rsitjsayb 
szego zwołania Rady najwyższej. Koracentraaya 
wtojsk niemieokicJł na graaicy jaaf Time-
dzc niebe^pieeaną. Przeszkodą de Bweteada Rody 
najwyższej nie powinna być fcoutrowersya fran­
cusko angielska. Rada najwyższa może byó mi­
mo tego zwołana na dzień 28 lipca, jak to pro­
ponuje Anglia i będzie ona mogła załatwić łnac 
kwestye, jak sprawy wschodnie, podczas gdy «ks- 
.erci, jak to proponuje Francy a, będą mogli 
i >rzygotować potrzebny msrteryał, by go przędło 
żyć w Boulogne.

SWi niecka aa m IM.
Tajne rokowania awg.-Rlfiissff cK 'c!'

Berfin. PAT. Jak donosi „Yorwacrts*, dzis 
wręczono Laureatowi odpowiedź niemiecka 
Brianda. „United Tełegraph“ utrzymuje? że 
toku neiobowiązujące tajne niemiecko-a ngi' i 
rokowania w sprawie odpowiedzi niemls:ck:i

nictwo a to takie, które się dziś bardzo ostro 
zwalczają. Poszedł sobie więc p. Federowicz

do swojej ..Ki n-1\locyjr.cj Pracy , p. JJar.i 
do „Piasta' * a p. Grabski do „N'ru'o4owej
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tnokratyL. Solidarność przy wyborach nie 
gwarantuje tedy zupełnie faktycznej łączności. 
Przy szukaniu owej sakramentalne] liczby
25.000 znowu połączy się podczas wyborów 
kilka słabszych stronnictw, a po całkowitem 
lub częściowem zwycięstwie rozejdą się spo­
kojnie.

Ponadto trzeba i o tern pamiętać-, że takie 
Sztuczne kojarzenie partyj podczas wyborów 
przerzuca proces — mówmy: — rozkładowy na 
'•sam sejm. Jakich ogromnych 1 głęboko sięga­
jących przesunięć i rozkładów świadkiem był 
sejm obecny? Właściwie małe grupy i grupki, 
jjlak grupa Mn takiewicza. Chadeeya, a także 
Wyzwolenie powstawały dopiero na samym 
terenie sejmowym. A  każdy taki proces rozdra 
omam -, odrywania i usamodzielnianiu się 
grup nie przechodzi bez pewnego, mniej czy 
więcej głębokiego w strzy śnienia, jeżeli się od­
bywa podczas pracy ustawodawczej sejmu. 
Natomia t zewnętrz Sejmu, podczas wyborów, 
proces podobny jest tylko odzwierciedleniem 
faktycznie istniejących stosunków w społeczeń 
stwie i oznacza normalne i  zdrowe zróżniczko­
wanie się społeczeństwa pod względem polity­
cznym. Jest stanowczo zdrowiej i korzystniej, 
wychodząc z takiego procesu dyfereneyacyi po­
litycznej, dążyć do zdrowej integracyi przy 
pracy ustawodawczej, aniżeli odwrotnie, ze 
•sztucznego i przymusowego kojarzenia do od­
powiedniego zróżniczkowania.

Do Sejmu powinny wejść grupy o wyraźnej 
lizyognomii politycznej, a tam dopiero szukać 
■sojuszów i skojarzeń. Nie zaś odwrotnie. Je­
żeli obecny projekt rządowy stanie się ustawą 
oibolwiązuj^cą, to wprowadzi ona do sejmu 
jednostki i grupy o bardzo pogmatwanych ry­
sach, a dopiero w  sejmie samym będą szukać 
iwojego właściwego charakteru. To zaś nie 
przyczyni się do uzdrowienia naszych stosun­
ków politycznych, ani też do wyrobienia uczci­
wości politycznej, która przy systemie propor- 
eynhrości jest jednak jeszcze najlepiej zawa- 
rowaną, jakkolwiek i ten system nie jest zu­
pełnie wolnym od wad. Zawsze jednak w  pe­
wnej mierze zabezpiecza on poważniejsze 
mniejzsości przed zupełnem zgnieceniem przez

M. Warszawa. (Telefonem). Na wczoraj szerrt 
posiedzeniu Rady ministrów uchwalono osta­
tecznie rządowy projekt ordynaeyi wyborczej 
ido Sejmu. Według projektu tego Se im będzie 
liczył 360 posłów. Odrzucono zatem plan. uza­
leżnienia h.czby posłów od ilości oddanych 
głos?ów: każdy okręg wyborczy będzie wf> merał 
a gćay ozna&oną liczbę pesiów.

.» -—■■— ---- —o

lam ®  w ś ti Filii! i; m .
M. Warszawa.'(Telefonem). Z Paryża dono­

szą, że dnia 21 hm. poseł poląjd Zamojski za­
prosił ofjLcyalme w  imieniu rządu Rzeczypo­
spolitej marszałka Locha, by w lecie br. od­
wiedził Polskę.

i Fil! I  liii!!.
Praga. PAT. „Tribuna" przynosi wiadomość po 

ohouząca jajaotDy z polskiego źródła, iż udział 
przedstawiciela Polski na konłerencyach mężów 
stanu malej koalicyi w Marienbadzie nie jest wy­
kluczony. Na konferencyi tej, w której, jak Wia­
domo, weźmie udział mdnister Benesz, jugosło­
wiański prezydent ministrów Pasicz i rumuński 
minister spraw zagranicznych Take Jonescu, by­
łaby Polska reprezentowana przez upełnomocnio­
nego ministra i posła Rzeczypospolitą polskiej 
w Pradze, Phtza. Równocześnie „Trłbunau cytuje 
artykuł warszawskiego „Kuryeia Porannego', 
omawiając^ możliwość wejścia Polski w skład 
małej koalicyi pod warunkiem, że Czechosłowa- 
eya uzna skład pokojowy zawarty w Rydze i pań 
stwową przynależność Gabcyi wschodniej do 
PołskL Ze względu na te warunki rad-d „Tribtt- 
na“ przyjmować z rezerwą podaną przeć ślę wia- 
etoraoóć J' mo*ł>wości udziału przedsfawlcłeSa 
poużdego w konferencyi w
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większośc
Nie łudźmy się, co ptcawda, nadzieją, aby 

nasza argumentacya wywarła jakiś wpływ. 
Wiemy doskonale, jak potężnym czynnikiem 
politycznym jest dzisiaj w  Polsce „ h o r r o r  
ju d a ic u s " ,  który już nieiedną dobrą rzecz 
wypaczył.

Chcieliśmy jednak zwrócić grzecznie uwagę 
miarodajnym czynnikom na następujący szcze 
gół, khu , widocznie pominęły w swojej sztu­
cznej kr.lkulacyi. Mianowicie na to, że licze­
nie no ktycznie istniejący wybnjały indywi­
dualizm żydowski może jednak zawieść. Pra­
wda, że Żydzi mają bardzo szkodliwą skłon­
ność rozbijania własnego obozu na drobne 
partye. To nam już nie mało szkody przynio­
sło. Przy ostatnich wyborach rozbicie przypra ­
wiło nas o stratę 3—4 mandatów, które bar­
dzo silnie wchodzą w rachubę przy tak szczu­
plej reprezentacyi, jaką ostatecznie uzyskali­
śmy. To może się powtórzyć pr/y następnych 
wyborach, a wtedy będziemy z życia polity­
cznego Polski zupełnie wyłączeni. To może się 
powtórzyć, ale nie musi. Kto wie, czy pod wra­
żeniem krzywdy7, którą się nam najwidoczniej 
chce wyrządzić, choćby już samem odczuwa­
niem i określeniem nas jako „niebezpieczeń­
stwa", — kto wie. powiadamy, czy pod wra­
żeniem tej ciężkiej krzywdy jednak nie zdoła­
my się połączyć v/ jeden obóz, a wtedy wszel­
kie sztuczne obliczenia okażą się jako złudne. 
Wtedy bowiem zdobędziemy cały szereg man­
datów, których projekt rządowy chciałby nas 
pozbawić. Pomijamy zresztą jeszcze jedną, 
już zgoła i dla nas przykrą możliwość. Miano­
wicie lę, że przyciśnięci do muru, moglibyśmy 
szukać sprzymierzeńców w innych — mniej­
szościach. W  takim razie okazałoby się, że sam 
rząd staje się twórcą bloku mniejszości naro­
dowościowych, przez co, chcąc je osłabić, 
wzmocni je tylko.

Zdaje się, że powinno, nareszcie siać się ma­
ksymą, w polityce, że nie wolno być przemą­
drym już choćby dlatego, że takie przemądre 
postępowanie wywołuje z drugiej strony taki 
sposób obrony, który by się w normalnie pro­
wadzonej walce zupełnie nie zabiegało.

Na jednem z najbliższych posiedzeń Rady 
ministrów omawiany będzie projekt ordynaeyi 
wyborczej do senatu. Najprawdopodobniej i 
fen projekt zostanie załatwiony przed zebra­
niem się Sejmu, wobec czego Sejm będzie 
mógł już w najbliższym czasie uchwalić obie 
ordynacye wyborcze.

■*—-------- — ■—

Kongres S. w Łodsi.
Łódź. PAT. Dzisiaj w południe rozpoczęły się 

tutaj w  sali koncertowej obrady 18, kongresu 
Polskiej Partyi sotyalisiycznej. Na kongres przy 
było z górą 200 delegatów z całej Polski. Jako 
goście przybyli między hmymi Jovott, przedsta­
wiciel centralnego Komitetu angielskiej partyi 
pracy, Pankras, przedstawicie] niemieckich se- 
cyaltstów w  Polsce, Targanek, przedstawiciel 
Polskiej Partyi Socyalistycznej w Czechosłowa­
cjo, Bojko, przedstawiciel PPS. Litwy i Biało­
rusi. Kongres otworzył prezes Centralnego Ko­
mitetu More.czewskl. Do prezydyum wybrani zo­
stali: Czajor, Diamant, Kłuszyńska, Szezerbow 
ski, Misiołek. Imieniem miasta powitał kongres 
prezydent Lodzi Rzecki. Nastąpiły polem prze­
mówienia powitalne przedstawicieli związków 
zawodowych i kooperatyw

Na posiedzeniu popołudn:owem pos Ziemtęcki 
przewodniczący Centralnego Komietu Wykonaw­
czego PPS. złożył sprawozdanie z działalności 
Rady naczelnej i centralnego komitetu wykonaw­
czego. Pas. Barliicki mówił o działalności postów 
socyalistycznych w sejmie Pos. Perl mówił o 
taktyce partyi. Nad referatem tym rozwinęła się 
dłuższa dyskusya Wieczorem odbył się raut w 
vsS koncertowej.

' —O- O — ■■— ;

Kr. W

Z b fo ie n ia
Wilno. PAT. W  pasie neutralnym i przy*

frontowym Litwini energicznie organizuj du
działy partyzanckie, uzbrajając je w  kr ryj)
i granaty ręczne. Ludność nadgraniczna < ;st 
się do tych oddziałów niechętnie. Regi. urn* 
oddziały litewskie i partyzanckie napadają ciąjj 
gle na wsi leżące v,7 pasie neutralnym, grabią* 
włością i zbiory

Wilno. PAT. Z Kowna donoszą, że Lhwinfi 
robią zakupy arlylery i w  Holandyi. Przed paM 
dniami oficer do specyalnych poleceń przy li*  
tewskiem ministerstwie spraw wojskowycH 
generał Stomma jeździł do Holandyi w  spra­
wie zakupu ośmiu dziel. Transukcya na razie, 
nie doszła do skutku, gdyż żądano zapłaty w  
złocie. Do Kowna przybył transport mundn* 
rów7 3 amumcyi k Niemiec.

D&lsz@ spłaty
Berlir. PAT . (W . B. K .) Frankfurcki kores^ 

pendent „Localanzdgera" donosi, że Niemcy 
zaproponowały komjisyi odszkodowań wplah; 
6 dalszych weksli po 10 milionów dolarów. W  
konferencyi odbytej w ministeryum finansów, 
w7 której oprócz zastępców rządowych władz 
•wzięli udział wybitni przemysłowcy i finan­
siści, oświadczył minister, że zaopatrzono się 
w walory, potrzebne dla pokrycia raty, wyno­
szącej 1 miliard do dnia 31. V III,

Poiyczki dia ftiśemie€a
Nauen. PAT. Radio. Bani; Rzeszy zawali

w Amsterdamie now7ą umowę kredytową na 50 
milionów marek wr zlocie.

Nowy Jork. PAT. (,\V. R. K.) Syndykat ttóuków 
zezwolił na kredyt 9 łnilionów dolarów na zaku­
pienie zboża dla Niemiec. Spłata tego kredytu 
ma nastąpić w  przeciągu trzech miesięcy.

M i m m  r n m i M
d a ls z y c h  p a ń s tw .

Waszyngton. PAT. Teł. C.omp. Rząd Stanów 
Zjednoczonych zawiadomił Belgie i inne zainte­
resowane państwa, że mogą być aa konferencyi 
waszyngtońskiej reprezentowane, jeśli, kwestya 
Oceanu Spokojnego ladzie postawiona na porząd­
ku obrad i interesy ich wchodzić będą w  grę.

SS®5ss£®«j£s$' 3t'i<b ktantercracyS..
Praga. PAT, Czeskie Biuro Prasowe donosi ?, 

Moskwy Cziczerin wysłał do rządów koalicyi tu­
dzież do rządów Chin i Japonii notę, w której 
oświadcza, iż wobec faktu, że rząd sowietów nie 
został zaproszony' na kenfereneyę w sprawie roz­
brojenia, rząd rosyjski nie uzna postanowień lej 
konferencyi i zastrzega sobie swobodę działania.

trzymany w tajemn&ey.
Horsea. PAT. Radio. Zgodzono się. pro- 

pozycye, które Lloyd George wręczył imieniem 
rządu angielskiego wczoraj de Yalfize, nie bę­
dą opublikowane wcześniej, dopóki de Vstera 
nie naradzi się nad niemi ze swoimi towarzy* 
- zamł w Dublinie 

Horsea. PAT. Radio. De Valera wraz ze 
.wojem otoczeniem powrócił dzisiaj rano do 
Irlandyi i zamierza zwołać plenarne posiedzeń 
nie gabinetu południowej Irlandyi. Pisma 
wyrażają przekonanie, że rząd pracuje w kie­
runku doprowadzenia do porozumienia iw au­
dyt północnej i południowej i na tej podstawie 
otrzymał bardzo poważne koncesje.

CERATY rt»V8i:
Praeśc i© rad ia  g u m o w e

O b c a s y  f i i i i w e  ^
SPtStZEOAZ HURTOW 14A S OE

A. NUMBAWM
Krak&w, u L  BiefSa 4 5 -

Nr. telefonu i m  Nr. tete ioe^
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Na wtorek 26 Tanui/. (26 bm.) przypada siedm- ! 
HtftóUł roę»nicaJ śmierci. naszego wielkiego W odn  
t e i  S. ©odoru ilcrzla.

Więcej niż kiedykolwiek dotychczas, odczuwa- 
my w tej chwili brak jego osobistości w naszych 
Uecttgaw, jego silacj, kierującej ręki i jego głę­
bokiego, przenikającego wzroku proroczego.

Rocznica śmierci Iierzia nie była nigdy i nie 
powinna być dla nas li tylko dniem żałoby, lecz 
dułem, w  którym spomnienie jasnej postaci na- i 
szego przedwcześnie Zmarłego wielkiego Wodza 
napawa nas otucha i dodaje nam nowych sił do 
łtelsząj walki o nasz ideał, a którego urzeczywi- 
Steieaia me było Mu danera widzieć, skoro okru­
tna śmierć przerwała nagle nić jego żywota.

Obecna chwila w ruchu syońskim jest rozstrzy­
gającą i pełną powagi. Niechaj duch naszego wiel 
Siego Wodza natchnie nas silą i energią w  naszej 
pracy i walce o urzeczywistnienie ideału syoń- 
sfciego, dla którego On pracował do ostatniej 
drwili dla stworzenia wolnej żydowskiej siedzi­
by narodowej w Erez-Izrasl.

Wzywamy wszystkich naszych zwolenników 1 
organizację, by w dniu tym urządzali uroczysto­
ści dla uczczenia pamięci naszego Zmarłego Wo­
dza. Należy również na ; gromadzeniach lodowych 
wyjaśnić szczegółowo znaczenie Wielkiego Zmar­
łego dla ruchu syońskiego w  ostatnich 17 latach 
po Jego śmierci.

K, C. Org. Sycń. w  Polsce, Oddział dla zachód. 
Małopolski i  Śląska.
©r. 0. Thoc. Dr. U  Kohn:

Ta muz — 5681.

Wybory na kongres syoński.
Na posiedzeniu K. C. Organkacyi syońskiej 

w  Krakowie z dnia 21 bm. wybrano Centralną 
Komisyę wyborczą dia *aeh Małopolsfc , któ­
rej udzielono zupełnego pełnomocnictwa do 
ustalenia regulaminu wyborczego i przeprowa­
dzenia wyborów. Komisja uchwaliła;

1. Małopolska z^ch. wraz ze Śląskiem stano­
wi jeden okręg wyonrccy, który wybiera stoso­
wnie do ilości szeklo w —  14 delegatów.

2. Wybory odbywają się na podstawie list 
.wiązanych, tan., że głosowanie odbywa się na 
całe listy bez możności kreślenia lub zmiany 
porządku poszczególnych nazwisk.

3. 100 szekłowców zna prawo wysławienia 
odrębnej łisty kandydatów.

4. Wybory delegatów na Kongres odbędą się 
iw culym okręgu w jednym diun* a mianowi­
cie w niedzielę diuu 7 sierpnia br.

ó. J .isty kandydatów zaopatrzone wymaganą 
Ilością podpisów muszą wpłynąć do komisyi 
wyborczej w  Krakowie najdalej do dniu 2-go 
sierpnia pod rygorem nieważności list zgłoszo­
nych w  terminie późniejszym.

ii. W zywa się wszystkich towarzyszy, którzy 
zamierzają ubiegać się o mandat na Kongres, 
by U-legrafkznie najdalej do dnia 26 bm. po­
doi; i femisyi wyborczej swoje nazwiska

b Uiiisya wyborcza nazwiska te w  kolejności 
t;: enia poda do wiadomości szekłowców.
aby im umożliwić umiesztzestc zgłoszonych 
kandydatów na poszczególne listy.

i-młosKone do dnia 2 sierpnia br. listy kan&y- 
du l( w Komiisya wyborcza ogłosi w dniu 3 sier­
pni: wraz z instnikcyą co do samego aktu glo­
so w unia.

Adres Komisyi: Biuro syouskie dla Kongre­
sowi-j Komisyi wyborczej, Kraków, S trą­
du m 1,3.

*
W  dniu wczorajszym zgłoszone zostały na­

stępujące kandydatury na Kongres: pos. dr.
Oz^nsz Thon, dr. Ignacy Schwarzbart, dr. Sa­
muel Pi!zer, dr. Zygmnt Ellenberg, red. Jakób 
i^reund, dr. Szymon Nichlberger, dr. Wilhelm 
Berkelhammer, dr. Hesch Syrop, inż. B. Zim- 
suerrnann.

iiMisw #an i
Warszawa. Piąty syoni styczny zjazd kra jo­

wy umie otwarły w niedzielę dnia 31 sier­
pni. w Łodzi w sali Koncertowej (Dzielna 18). 
Wszelkie przygotowania do zjazdu są w  peł­
nym toku. Wybory winny być ukończone w

całej Polsce najpóźniej w niedzielę dnia 1. sier­
pnia br. W  całym szeregu, miast już się w y­
bory odbyty. W  niektórych mi ustach zostały 
one unieważnione . przez Biuro Centralne ze 
względów formalnych lub zasadniczych.

* V <*

Komisye wyborcze winny wręczyć każdemu 
wybranemu delegatowi legiłymacyę podpisaną 
przez członków Komisyi oraz zaopatrzoną w 
pieczęci związków, które brały udział w  wy- 
boraeli. Legitymaeye ie są świadectwem w y­
boru. Wybrani delegaci powinni natychmiast 
donieść, czy zamierzają korzystać z przygoto­
wanych v/ Łodzi bezpłatnych mieszkań lub też 
pragną zamieszkać w hotelach. Związki są pro 
szone, by zwracały się obecnie do B. G. tylko 
w sprawach dotyczących zjazd lub w kwe- 
styacli niecierpiącyck zwłoki.

• *  *

Od wtorku 26 lun. będzie Biuro Centralne
czynne w Łodzi w lokalu Organlzacyi Syoni-
slyeznej (Cegielniana 4).

m m  b i t w  pofesiisió#
w  SSałsaefa ZjetinoesonysSi.

Nowy Jork. (Ź . B. K .) W  obecności 60 dele­
gatów otwartą została 12. doroczna konferen­
c ja  poale-syonistaw w Ameryce. Otwarcie 
konfcrenc.yi dokonał p. M. Atlas, który imie­
niem miejscowego komitetu powitał delegatów.

Dłuższe przemówienie wygłosił p. Zucker- 
man, który omówił specyalnie zajścia w  Jaffie, 
Obowiązkiem konferencyi — oświadczył mów­
ca — jest domagać się od sprzymierzonych 
państw szczerego oświadczenia w sprawie sta­
nowiska wobec Palestyny. Mówca z uznaniem 
podniósł działalność angielskiej partyi robo­
tniczej, która oświadczyła się za żydowsko-so- 
cyaiistyezną Palestyną, Wkońcu poddał kry­
tyce politykę Herberta Samuela, uprawianą w 
Palestynie.

Referaty wygłosili dalej dr Juris, ar. Syrkin, 
adw. Apfelbaum i inni. Uchwalono protest 
przeciw zakazowi imigracyi do Palestyny.

Ili i tai liii.
W  „Robotniku" czytamy: Dochodzą nas pewne 

wiadomości o karygodnych wybrykach jakich do­
puszczają się zdemobilizowani uczestnicy powsta­
nia śląskiego, przebywający obecnie w różnych 
miejscowościach, b. Kongresówki względem lu­
dności żydowskiej.

Ostatnio (kwiadujemy się o podohnem zajściu 
w Częstochowie. Napadnięty tam został w  dń. 19 
bm. przez jednego z b. powsiańców niejaki Nuta 
Rejcher. Z okrzykiem ,,łapaj Żyda" pnśclł się za 
nim ów b. powstaniec i chwyciwszy go za brodę, 
obciął mu ją brzytwą.

Po zaaresztowaniu .został on natychmiast zwol­
niony przez o-ficeru inspekcyjnego Komendy 
Dworca.

Zwracamy uwagę władzy na niedopuszczalność 
tego rodzaju wybryków, które zależy poskromić 
W zarodku i z całą bezwzględnością.

Z działów telerancyi
i równouprawnienia.
Olrzymujemy następujące pismo: Nawiązując 

do notatki ogłoszonej w „Nowym Dzenniku" z d. 
16 b«n, proszę najuprzejmiej o ogłoszenie nastę­
pujących słów:

Wkrótce po upadku Austryi zgłosiłem się do­
browolnie do armii polskiej, jako podporaoznik 
podiekarz. Dziennikiem Rozkazów 77. a, zostałem 
przyjęty do W. P. iw  tej randze aż do przyszłej 
weryliacyi zatwierdzony. W maju 1920 uzyskałem 
na Uniw, Jagieł, w  Krakowie dyplom lekarza, 
który, bezwzłocznie przedłożyłem odnośnym wła­
dzom wojskowym. Tymczasem pomimo pełnienia 
służby wojskowej wogółe — od r, 1914, a ną fron­
cie przy W. P. od października 1919, uzyskania 
odznak frontowych, nader przychylnej opinii Do­
wódcy Baonu i wyższych władz, komisja weryfi­
kacyjna nie tylko wstrzymała mi awans, lecz na­
wet nic zatwierdziła mai© jako podpor. lekarza.

Na wszystkie zażalenia, popierane przez przeło­
żone władze wojskowe, reagowano wliczeniem, 
aż Wreszcie z pocz. kwietniu br. po ustaniu 
walk na froncie rosyjskim refer. Kom. wOryf. 
w  M, S. W. Dep. San, Kpt, 1,: Kalina osobiście 
podał mi jako przyczynę sprawa narodowościo­
wa, zapowiadając zarazem bezw tuczno zwotnie. 
nie mnie ze służby * Niezależnie jednak od tej za­
powiedzi wniosłem podanie o zwolnienie. Po npły 
wie dopiero ii miesięcy pismem Depai t. San, (Nr. 
21048, 21 Sa 1. P. z 11 styczu- 1921) zostałem zwol­
niony z czynnej służby, a jednocześnie., iyni razem 
już jnko lekarz powołany do świadczeń wojen­
nych z pć5x>rumi X r. wojsk, oraz oddany do do­
tychczasowego miejsca przydziału. Wskutek po­
trącenia lekarzom świadczooiowym uodatku na 
umundurowanie (bo lekarze ci nie noszą ubra­
nia. ..) pobory te są niniejsze od poborów lekami 
porucznika (toż X r. wojsk.) a równie niemal ga­
ży podporucznika; medycy zaś pierwszych dwu 
półroczy mają pobory kapitanów (IX rangi.) (H)

Tak więc po 7 ketach służby wojskowej, po uzy­
skaniu dyplomu, po 'wysłużeniu na froncie przy 
W. P. jako ochotnik i uzyskaniu nawet odznak 
frontowych, nie mogę ostatecznie jako Żyd, oby­
watel Państwa ]>olskiego, uzyskać należnej mi 
wyższej rangi oficerskiej, a po upozorowane® 
zwoJnicnio zostaję zatrzymany * na tein saaww 
stanowisku jako lekarz śwladczeniowy.

Czyżby i to pozostawało w związku z szumnie 
gioszanem równouprawnieniem i tolerancją?

Stojnnów, dnia 20 lipca 192t,
Dr. Friiss Mendel, lekarz, 

1. Baon kolejowy,

^Położenie Żydów na Litwśe.
Kowno. (żBK.). Minister spraw żydowskich, dr. 

Sołowiejczyk, wygłosił na posiedzeniu egzekuty­
wy Żyd. Rady Narodowej referat o położeniu Ży­
dów na Litwie. Referent stwierdził, że uległo ono 
znacznej zmianie na gorss®, co ujawniło się w  
szeregu ekscesów. Egzekutywa uchwaliła szereg 
środków, mających zapobiodz ponowieniu się po­
dobnych zajść.

M e w a  w saiawie euwsfi Z;iUw i M i .
Rewal. (Ż. B. K.) Według wiadomości, na­

deszły ch z Moskwy, oos Łanowi! komisaryat ży­
dowski zaprosić przedstawicieli żydowsko-
ska ndynawskiego Komitetu na konferencyę do 
Warszawy celem szczegółowego omówienia
spraw, dotyczących zorganizowano. emigracyi 
żydowskiej z Rosyi na zasadzie ogłoszonych 
niedawno warunków, pod jakimi emigracya te 
będzie się mogła odhyweć,

Spiawa Mim w K A M .
Konstantynopol. (Ż. B. K.) Z powodu usta­

wicznego wzrastania tutaj fiośei uchodźców 
żydowskich z Rosyi płdn. oraz z innych toa- 
jów, został dyrektor oddziału uchodźców
„JoJntu", dr. Bernard Kahn, wysłany do Tur­
cy! europejskiej celem zorganizowania opieki 
nad uchodźcami. Dr. Kahn przybcdńe w  tynefe 
dniach do —

t a i  i w i i  M i .
Smyrna. Grecki sąd wojenny w Smyrnie 

skazał na karę śmierd Turków, Mustafę Mah- 
mudoglu i Meknudę Kirlimussagłu pa współ­
udział w pogromie żydowskim, dbdeonanym 
przes Turków w  miasteczku DEtmauffilc (Mała 
Azy a). W  czasie tego pogromu, M &y miał nwej 
sce z końcem roku 1919 Tosfałc 26 
męczonych na śmierć. Skazanie 
zasadzie zeznań żyda Jakóha MnleJca, 
cała rodzina została wówczas 
Malck, który' został uratowany praez wkrficaa- 
jące wojska greckie, rozpoznał w obu oskanw- 
nych morderców swej rodziny-

pnMw i gnmM
w Budapcsscls.

Budapeszt. (Teł. wł.J. Przeciw szeregowi 
wolnomyślnych uczonych na tutejszym ubtww 
sytecie podjętą została zawzięta heca politycz­
na. Senait uniwersytecki wytoczył szykanowar- 
nym profesorom dochodzenia dyscyplinarne. 
Dotąd znany jest jeden wyrok: Najwybitniej­
szy matematyk węgierski, profesor Mana Bek* 
dostał pozbawionym katedry". T n ec li Innych 
profesorów, a mianowicie ngron-: Rado K8-
Ycsltgelbyego, historyka Henryka
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fctóry jest autorem najlepszej hisioryi węgier­
skiej, wreszcie orientalistę, Józefa Schmidta, 
Wezwano do opuszczenia uniwersytetu, gdyż 
koledzy ich nie chcą z nimi współpracować.

bl| DM& IV  S808A1H  l W
Wiedeń. (ŻBK.). Mianowanie markiza della j 

STorreta, b. ambasadora włoskiego we Wiedniu ! 
ministrem spraw zagranicznych wywołało wiel­
kie zadowolenie w  tutejszych kolach żydowskich 
Markiz Torreta podczas piastowania urzędu am­
basadora we "Wiedniu miał nadzwyczajną sposo­
bność zapoznania się z kwestyami żydowski emi) 
dla których zawsze okazywał wielkie zaintereso­
wanie.

P r£eg S $d
fto s y fe  p r z e d  i y w i o ł o w a  k aS asE re fą .

Jeśli znaki me mylą, to przygotowujące się 
W Rosyi wypadki wkrótce usuną wszystkie in­
ne problemy międzynarodowe na drugi plan, a 
„głód w Rosyi sowieckiej" stanie się stalą ru­
bryką pism w najbliższych tygodniach. Ze 
wszystkich stron Rosyi nadchodzą hiobowe 
wieści. Jest na razie rzeczą trudną objąć cało­
kształt tamtejszych wydarzeń. Ale już sucha 1 
rejestracya poszczególnych wiadomości daje j 
wyobrażenie o ogromie' nieszczęścia, jakie na­
wiedziło ludność Rosyi.

Komisarz ludowy dla zdrowia publicznego 
Ogłasza w  „Izwiestiach" artykuł pod tytułem: 
^piorun zagrzmiał", w  którym powiada, że 
Obecnie toczy się walka z silniejszym o wiele 
Wrogiem, aniżeli Kołczak i Denikin. Rostów, 
Woroneż, Orzeł, Kubań, Don i obwody Wołgi 
9ą ofiarą klęski głodowej. W  kołach rządo­
wych liczy się dziennie ofiary klęski głodowej 
na kilka tysięcy,

„Krasnaja Gazeta" donosi, że głodujący chło 
pi gub. Saratowskiej są zmuszeni za dwa do 
trzech funtów maki oddawać konia albo krowę.

Pod napisem „Ucieczka przed klęską głodo­
wą" donosi „Ekonomiczeska gazeta", że klę­
ska głodowa w Rosyi przybrała zatrważające 
rozmiary. Wskutek długotrwałych upałów 
tworzą się w ziemi wielkie szczeliny, źródła i 
strumyki wysychają. Z 15 guhemii, najdotkli­
wiej przez klęskę głodową nawiedzonych, ucie­
ka ludność, dochodząca do 20 milonów dusz 
W okolice Turkiestanu, Sybeiyi, Uralu i Ukrai­
ny. „Istweslia" proponuje przesiedlenie głodu­
jących chłopów do żyznych, a rzadziej zamie­
szkanych okolic Syberyl. Pismo wyraża prze­
konanie. że przy sprawnej orgauizacyi można- 
by 1C 0t*0 osób dziennie przetransportować i

że do 15 października pr/emesionoby w  ten 
sposób milion chłopów-. Dotknięta jednak klę­
ską głodową ludność przekracza już obeende 
cyfrę 20-milionową.

Moskiewska „Is>veśtia“ donosi też o szerze­
niu się cholery. Epidemia grasuje prawie w  
całym kraju. Środki sanitarne są niewystar­
czające. Pomimo posuchy są ulice miast pełne 
błota. Kanalizaeya nie istnieje, wskutek czego 
gromadzące się wody przedstawiają podatny 
grunt dla rozszerzania się zarazy.

W  guberniach nadwołżańskich rozgrywają 
się straszne sceny z lat 1891 i 1892, kiedy to ró­
wnież srożyły się cholera i klęska głodowa. 
Ucieczki ludności nie można powstrzymać, 
gdyż głód ma daleko większą moc, aniżeli 
wszystkie zarządzenia władzy. Nie pozostaje 
tedy nie innego, jak w  exgdus ten wprowadzić 
pewien sy stem. „Grom y pożar wybuchł, mu­
simy więc całą energię wysilić dia jego stłu- 
miena“ .

Sowiety ©odejmują rozpaczliwą walkę z tym 
sianem rzeczy. Prezes Centralnego Wszechro- 
syjskiego Związku orgauizacyj zawodowych 
zdemobilizował jedną trzecią część wszystkich 
członków* związkowych do prac aprowizacyj- 
nych. Wszechrosyj.ski Komitet Wykonawczy 
wydał odezwę do wszystkich, by wobec wiel­
kich nieurodzajów irad Wołgą użyto wszyst­
kich sił w celu ochrony ludności od klęski gło­
dowej.

Jest jednak rzeczą w*gtpliwą, czy starania 
rządu sowieckiego odniosą jakikolwiek skutek. 
Wobec tak gigantycznego zadania nawet każ­
dy inny rząd byłby bezsilny, a cóż dopiero rząd 
bolszewicki, nie posiadający należytego apara­
tu i koiriecznych środków transportowych i 
medycznych.

* * *

Nauen. PAT. Radio. Maksym Gorkij przy­
bywa w  najbliższych dniach do Berlina, aby 
pertraktować z rządem niemieckim w  sprawie 
pomocy Niemiec dla Rosyi sowieckiej. Rząd 
niemiecki wyraził gotowość przyjścia Rosyi z 
pomocą. Na początek planowana jest akcyia 
niemieckiego czerwonego krzyża i niemieckich 
komitetów ratunkowych.

Celem traikeięeia przerwy 
w wysyłce pisma, prosimy 
o bezzwłoczne odnowienie 
prenumeraty sierpień.

He M ii leń ■wMltt
w  K ra k o w ie .

Kraków, 22 llpca.
Cicha, skromna, ale pet uf doniosłości dla -o*■ 

woju naszego szkolnictwa hebrajskiego uroczy* 
stość otwarcia kursów dokształcających dla nau­
czycieli hebrajskich, odbyła się w  Krakowie w  
środę '-‘O bm. Obraz wysiłków dalekich od wrza­
wy jarmarcznej, ale nieznużonyth pracowników, 
symbol wiary entuzyaslycznej, woli nieuginającef 
się przed żadnemi przeszkodami, rąk nieustają­
cych w  pracy, energii coraz to nowych dokonują­
cej dzieł — to wszystko wyczuć i widzieć mógł 
uczestnik owej uroczystości kerbrajskiej. Rado­
wać się może społeczeństwo, które posiada "ta­
kich pracowników i to w* chwili, gdy szkolnictwa 
hebrajskie, z każdym dniem coraz bardziej roa» 
szerzające się i wzmacniające napotyka jednak 
ciągle jeszcze na nic-małe trudności; i  początku 
brak podręczników i odpowiednio Wykształconych! 
nauczycieli przez dłuższy czas hamowały bebraf* 
ską pracę wychowawczą. Z biegiem jednak cza­
su ruch kulturalno-h ebr a jski nabrał wielkiego 
rozmachu i to, co niedawno jeszcze 'wydawała 
się nabożaiem tylko życzeniem, słało się rzeczy­
wistością. Przy poparciu Orgauizacyi Syońskiej 
powstawały w  rożnych krajach (Austryi, Polsce. 
Litwie) seminarya nauczycielskie i zaczęły uka­
zywać się podręczniki szkolne w  języku hebraj­
skim nawet dla przedmiotów ogólnych (matema­
tyki, geografii itd.).

W  Polsce pracuje w tym kierunku z wielką e- 
nergią Wydział Edukacyjny przy K. C. Organ. 
Syońskiej w  Warszawie (Liszka* haehinuch weha- 
tarbutli), który zakłada i utrzymuje hebrajskie se­
minarya nauczycielskie, hebrajski zakład dla 'wy­
kształcenia freblanek, wydaje cały szereg hebraj­
skich książek szkolnych i ostatnio przygotowuje 
też do druku hebrajską literaturę dla młodzieży.

Jcdnem z najaktualniejszych zagadnień hebraj­
skiej polityki kulturalnej jest dokształcenie ! w y­
szkolenie obecnych hebrajskich nauczycieli ludo­
wych, którzy na ogól nie otrzymali systematycz­
nego wykształcenia naukowego. Powstała więc 
myśl utworzenia kursów seminaryalnych ćelem 
uzupełnienia wykształcenia pedagogicznego, ogól­
nego i judaistycznego naszych nauczycieli. Kur­
sy takie prowadzone były dotychczas z wieli;iem 
powodzeniem w licznych centrach życia żydow­
skiego (Warszawa, Łódź, Białystok, Grcuno, 
Wilno. Równo, Lwów itd.). Tylko zachodnia Ma­
łopolska prawie niczego jeszcze na tera polu nic 
dokonała, jakkolwiek brak takich kursów dawał 
się już oddawua dotkliwie odczuwać z powodu 
wielkiej ilości kursów i szkół hebrajskich, roz­
sianych co wszvstkłcti prawie miamach i mia­
steczkach.

Dopiero w bieżącym roku, skoro na ostainim 
zjeździe krajowym Orgauizacyi Syońskiej w Kra­
kowie (z końcem marca) powstała Centrala s< ół 
hebrajskich i skoro Sekcya kulturalna przy K C. 
Orgauizacyi hebrajskiej podjęte żvwszą działal­
no.'-?, udało się urzeczywistnić i w Krakowie

Wspoiiiflie po., lisi.
(gAMTCH „ŻYDOWSKIEGO" REDAKTORA.)

e Na kilka lat przed wojtią działał na 
terenie galicyjskim wybitny przywódca 
asymilacyi galicyjskiej, polityk i literat 
w jednej osobie, dr Sertold Mer win (ro­
dowe nazwisko: Menkes), profesor wów- 
szas II. gimnazyum (niemieckiego) we 
Lwowie. P. Merwin był zarazem redakto­
rem naczelnym bojowego organu asymi- 
lacyi przedwojennej „Jedności" we Lwo­
wie. Z \ r-fcuchem wojny znikł p. Merwin 
z terenu małopolskiego, a tu i ówdzie 
skąpe tyiiŁO przedostawały się wiadomo­
ści o dalszycu dziejach tego namiętnego 
I zaciekłego trabanta asymilacyi. Aż oto 
onegdaj lwowska „Chwila" przyniosła 
feljeton. poświęcony lak znania ennyfb 
dziejom epigona asymilacyi galicyjskiej. 
Poniżej przyjM*Urcy przedruk owego fet 
jetona.

Są rzeczy, o których me można me pisać saty­
ry - Jeżeli np. prezes Towarzystwa eleuteryków 
wraca późną nocą do pieler.zy domowych, żaba 
czając się w  winobłogiem zapomnieniu rzeczy 
Ziemskich i boskich, to widok taki aczkolwiek 
smutna stanowi ilustr do wersetu Pism*: duch 
jest mocny, aliści dało słabe — komizmem swoim 
zdołałby z pewnością rozśmieszyć nawet księżyc, 
'dyby ów włóczęga nocny zdolny był Jeszcze do 
u śmiechu nud ziemską dolą i niedolą-.

Ot rafcdcarae „JędWJści“ g, Bgcge BęrtsMw®

Merwinie (przedtem Menkes), ute słyszałem o.t 
lat wielu. A  wyznać muszę, że temperamentny ten 
pisarz trochę rrię interesował — już choćby dla­
tego, że swego czasu toczyłem z nim na łamach 
„Wschodu" ostre polemiki, nu które on z braku 
argumentów niezgorzej odpowiadał właśnie swo­
im — temperamentem" (oryenialnym — dodałoby 
,,Słowo polskie“.).

Po wybuchu wojny towarzyszył p. Dr. Merwin 
Legionom w  Karpaty. Nie chcę wchodzić w kwe- 
styę, czy w  owym czasie publicysta zajmujący się 
sprawami żydowskiemi — redaktor żydowskiego 
pisma — nie powinien był także tu i ówdzie zain­
teresować się położeniem żydostwa polskiego. 

Potem p. Merwin umilkł Wydał jeszcze drugą 
część opisu bojów legionowych L. Mijały miesiące
i lata, a o p. Merwinie słuch wszelki przepadł.

Zachodziłem do głowy po iczi.m Jakże to? 
Sprawa polsko-żydowska tak zaostrzona, w  pra­
sie wre namiętna dyskusya, wychodzą w  Polsce 
trzy dzienniki narodowo-żydowskie, kraj przebie­
ga fala „ ekscesów’' , potem uspokojenie, po:em 
inwazya bolszewicka i znowu ^  pewne uspokoje­
nie, konfereneye polsko-żydowskie, p. Nossdg na
horyzoncie —  a p. Merwin milczy?..

Chciałem, jak ów ksiądz Kamiński w  przepię- 
knem zakończeniu „Pana Wołodyjowskiego" ude­
rzyć w  bęben i trawestując wołać*

— Dla Boga, panie Merwin! Larum grają! woj­
na! sywńczyk w  granicach! u ty się nie zrywasz? 
za pióro nie chwytasz? Co się raało z tobą reda­
ktorze,..

Przez chwilę powstało we nnii& paradoksalne 
zaiste przypuszczenie. Czy aby p. Merwin nie zgi­
nął podc/sm bojów legkmawyeh te lvd §  boha­

terską?.. Ależ w takim razie pisałyby przec-jeż p 
tem gazety. *

A więc co się siało?!
I stanęły przed oczyma mej duszy cięte artykuły 

„Jedności", pełne werwy napaści na lwowskich 
„menerów" słońskich, zabójcze strzały wypusz­
czane w stronę „szowinistów żydowskich zna­
komite kpiny, satyryczne kalambury, Karolowi 
Krausowi kradzione cytaty, pyszne dowcipy, w 
stylu Nowaczyńskiego ugarnirowane moje własne 
nazwisko — no i ideologia zasadnicza p. Merwma 
o Polakach i pelskości mojżeszowego (wyznania).

Istotny element tej ideologii stanowi — jak 
wiadomo — twierdzenia możliwość istnienia Żyda 
o narodowości nieżydowskiej, jako gatunku tudz< 
kiego, mogącego się ostać w histaryi,

P. Merwin przekonywał nas z zapałem, ogn ic i 
enluzyazmem (właściwym swojej rasie — dodało­
by „Słowo polskie"), że ten właśnie gatunek — 
narodowy Polak, Niemiec, Francuz itd. wyznania 
mojżeszowego — symbolizuje jedynie racyonalny 
modus współżycia żydostwa z smrodami i pośród 
narodów świata.

Nasze argumenty, iż narodowość jest lakiem 
biologicznym, o który wszelkie tendeneye asy mi­
la cyjne rozbić się muszą, jak fale morskie o br egj 
granitowy, który wprawdzie mogą w ciągu wie­
ków nadkruszyć, nigdy jednak pochłonąć z-wal* 
czał p. Merwin z zacięciem wytrawnego publicy­
sty, któremu słowo i esprit sterczą za przekona­
nie i argument, zwalczał z haryą i talentem, „wy* 
kaząląc", te lad żydowski z ludem polskim spoi* 
kać się mogą li tylko na wyznaniowej platformie 
specyficznie po łsyittllatofitkn 
bgwwtekoia"
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JJśl ntwOTz.eaje kursów dokształcających dta 
“ aoczymeli hebrajskich. Skoro tylko ukazały się 
Ihcrwsze doniesienia o tworzeniu się kursów, za- 

napływać tak liczne zgłoszenia od nuuczy- 
i nauczycielek hebrajskich, że zarząd był w 

P°Pocie, czy potrafi znaleźć w  obecaycli warun- 
W Krakowie umieszczenia dla tak licznych 

]*tacfaataqr. Było to jednak zarazem ponownem 
"Sierdzeniem, jak pilne są te kursy i jak wielką 
^ g ą  odegrać rolę w rozwoju naszego hebrajskie- 
®° szkolnictwa.

Po licznych wreszcie i mozolnych przygotowa 
wach odbyło się we środę 20 bm. o godz. 10 przed 
Wudniem uroczyste oiwarede kursów dokształ- 
*sjących dla nauczycieli hebrajskich w  szkole he- 
"•"sjśkiej przy ul. Brzozowej. Już cała godzinę 
Przed rozpoczęciem zaczęli gromodzić się słucha­
j ą  w pięknie biało-niebieskiemi barwami o rac 
~*c®ej wielkiej sal gimnastycznej. Przybyli oni 
^Wszystkich części Polski a nawet z Litwy Srotf 
*®Wej, by uzupełnić swe wiadomości, konieczne 
38 do ulubionej pracy wychowawczej nad podra- 
*^jącem nowein pokoleniem hebrajskiem.

Punktualnie o godz. 10-tej zjawili się na sali 
P°seł Dr. Thon, Dr. Wahrhaftig, Dr. KiliStein 5 
**stępea kahału p. Lebenheirn.

W imieniu Centrali Szkól hebrajskich zach. Ma- 
Wpolski i Śląska oraz Sekcyi kulturalnej przy K. 
^  Organazacyi Syońskiej w  Krakowie, otworzył 
Jjr®czyste zebranie Dr. L. Kohn, którego niestru- 
~®unej energii ząwdzięczyć należy powstanie tak

1 osiej placówki. W  przemówieniu hebrajskicm 
Przywitał dr. Kohn przybyłych z wszystkich stroii 
Polski słuchaezy-nauczycieli i  podkreślił znacze­
nie szkoły w  renesansie hebrajskim. Jest ona — 
JJtyWodził mówca — ośrodkiem całego naszego 
“Odzącego się nowoczesnego ruchu kulturalnego 
** którym tworzy się owa przez nas pożądana 
synteza ducha hebrajskiego i europejskiego. Obe­
jmie jednak szkoła nasza, nie mając jeszcze tra­
k c j i  i ściśle nakreślonych linii — walczyć musi 
8 całym szeregiem trudności prawnych, organiza­
cyjnych, pedagogicznych i programa tycznych.

Tern większe jest jednak przez to znaczenie nau 
'Syciela hebrajskiego. Jest on twórca nowych 
^etod i środków, który musi własną intujcyą i 
^ reni swego idealizmu torować częstokroć w  bar 

ciężkich warunkach duchowych i materyal- 
*»ych — nowe drogi dla odradzającego się ducha 
^odo-hehrajskiego. W  tym celu konieczne jest 
***8 nauczycieli naszych ciągłe kształcenie się. po­
dawanie nowych dziedzin wiedzy ogólnej i ju­
daistycznej oraz nowyeli metod pedagogicznych.

Kursy dokształcające, które mają się właśnie 
wzpocząć, mają ten właśnie cel. Chcą dać słu­
chaczom zasób nowych wiadomości i pobudzić do 
3Wszej pracy samokształceniowej dla dobra nau- 

cielą hebrajskiego, szkoły i młodego pokole- 
Wkiońcu wyraża mówca podziękowanie to­

warzystwom (jak K P. 2. P .), jakoteż osobom 
Jfek p. Dr. S. A. Poznańskiemu w Warszawie) za 
®*ynne poparcie, jakie doznali urządzający kur- 
B*W podczas pełnych trudu 1 mozołu przygotowań.

2 kolei zabiera głos pos. dr Thon, który w 
Fżtpięknem 1 porywającem przemówieniu" Le­
żajskiem kreśli linię rozwojową odrodzenia du­

cha i kultury hebrajskiej. W e wstępie przemó­
wienia swego podnosi osobliwość tych kursów, 
na których nauczyciele zajęli miejsca uczniów 
Nie chodzi więc tu o naukę, jak.raczej o wymia­
nę myśli, o porozumienie, o wzajemne oddziały­
wanie pomiędzy nauczycielami-uczniami a wy­
kładającym. Szczególnie doniosły to moment dla 

■ instytucji, którą powołano świeżo do życia. Na­
stępnie podkreśliwszy z naciskiem ogromne zna­
czenie zawodu nauczycieli hebrajskiego i donio­
słość jego misyi, stwierdza pos. Thon, że niemal 
na żadnem polu pracy narodowej nie stworzono 
podobnych faktów dokonanych, jak właśnie na 
polu języka i kultury hebrajskiej. Odrodzenie zaś 
języka i kultury hebrajskiej stanowi pozycyę, któ 
ra jest podstawą dalszego rozwoju naszego dzieła 
narodowego. A  dokonanie go leży na linii naszej 
ewolucji uziejowej. Dzieje żydowskie uczą bo­
wiem, że w  żadnym innym kierunku nie istniała 
u nas tak nieprzerwana ciągłość, jak właśnie w  
dziedzinie ducha. I oto iej ciągłości duch he­
brajski nie stracił. Uświadomić społeczeństwo w  
duchu lej organicznej ciągłości, oto misya nau­
czyciela hebrajskiego zwłaszcza w  chwili, gdy 
z pewnych stron rodzą się wysiłki stworzenia 
sztucznej konstrukcyi o rzekomej sprzeczności; 
jaka istnieć ma pomiędzy sprawą odrodzenia

kultury hebrajskiej a interesami klasy pracują­
cej. Rozwiać legendę o rzekomem piętnie reuk- 
cyjnem prasy hebrajskiej, oto obowiązek społe­
czny nauczyciela hebrajskiego. Stanąć do wałki 
w  imię całości narodu żydowskiego i ciągłości 
myśli narodowej, oto obowiązek nai odowy nau­
czyciela hebrajskiego. Przejęty głęboką wiarą w 
misyę nauczyciela hebrajskiego i jej powodzenie, 
wita. mówca zebranych nauczycieli i życzy owo­
cnej pracy.

Po przemówieniu p. Silberringa w  imieniu 
„Iw r ii1- krakowskiej, odpowiada na mowy po­
witalne nauczyciel hebrajski z kresów, p. Szmu- 
lowicz, który w mowie pełnej temperamentu i 
bezpośredniej serdeczności nawołuje do ożywie­
nia języka hebrajskiego i do uczvnienia zeń ję­
zyka codziennego życia.

Tak to w  sposób skromny i pozbawiony jar­
marcznej wrzawy dokonano w  Krakowie dzieła, 
które powinno ożywić zainteresowanie ludności 
żydowskiej w  MaiopoI.sce dla sprawy hebrajskiej 
i  znaleźć wielu, wielu naśladowców. A  możności 
szczerej, rzetelnej i uczciwej prący zaprawdę nie 
brak Młodej placówce na niwie odrodzenia he 
brajskiego życzymy wielkich i bogatych sukce­
sów. Oby stała się zalążkiem prawdziwej s/koły 
hebrajskiej w  Mąłopolsce.

NADESŁANE.

fetworay*: kancelaryę adwokacką 
w Zćłkwl. H.

fe. Etsfeatfea ca p fta is
ordynuje 1257

przy isils# Zamkowej' L. 6.

Leczenie lampą kwarcową.
Poszukuje się zaraz

lokalu §iaa®g2OT mebli,
peacewmiĘ 8spi«©rs&g! i słcSarsIm.
Zgłoszenia w magazynie mebli M. P 1 e s z o w 3 k i e g o, 
1291 Kraków, Szewska 4. Nr. blef. l;'51.

Z okazy! zaręczyn p. Pinkcsa Blocha z Tamowa 
z p Sabiną Klein z Przemyśla gratuluie 
lń?4 Samuel Somrner z rodziną.

By lałem tedy: teraz, gdy kwestya żydowska 
Reszla w  odrodzonem państwie polski em na tory 
|halitycznej realizacji — gdzież się podział lecre- 
vk, bojownik, jedyny publicysta kierunku asy- 

orskiego w Polsce?
— Czy nie widział kto Merwina gdzie? — ao- 

Pytywałem się wszędzie.
Kiedy śp. Wilhelm Feldman — który w prywa- 

Wch rozmowach z przyjacielem moim Drem Wii- 
^lrnem Faltkiem stanowczo potępiał chrzest dla 
7®ryery — na łożu śmierci przeszedł na łono Ko- 

poczęło we mnie nagie budzić się pewne 
Podejrzenia Ale — myślałem sobie — Feldman nie 

przecież teoretykiem asymilacyi, Feldman u- 
^nwał aa swój sposób narodowe żydostwo, a 

wychrzcił się na łożu śmierci, a więc w 
®kim stanie, gdzie istotnie niewiadomo, czy mnie 
^■ihcy przyjmuje chrzest, czy też zostaje wy- 
'hrzczony...
ł.Kiedy potem dowiedziałem się, że z Izraeli c- 

ej (-miny -wyznaniowej wystąpił" jeden z obu pp 
*®daktorów asymilatorskiej „  Zgody'1 znów 
^kiełkowało we mnie podejrzenie. Ale panowie 

s' uiilatoTsgr lwowscy obruszyli się na mnie, wy- 
y  srając się p. Romana Hernicza (przedtem: Ha- 

» jako osobnika, którego nie można brać po­
ważnie,

ak tedy żyłem przez długi czas w niepewno

. Gąy Eie widział kto Merwina gdzie? — dt> 
Wywałera się wszędzie.. —

WfS^ajszy numer lwowskiego ..Tagblatu1* 
n5oiin wątpliwościom, 

i ^ W m ą łern.
“••tfetttte ■dobyłem pewność. Po pierwsze, że

p. Merwin żyje i nie zginął śmiercią bohaterską, 
ani w  Karpatach ani podczas wojny z bolszewi­
kami. Po drugie, ie  się., wychrzcił i — — piastuje 
wysoką godność w  Warszawie (Właściwie wy­
starczyłoby powiedzieć, że się wychrzcił — pfla- 
stowanie wysokiej godności jest już tylko proslą 
chrztu konsekwencyą).

Gdybym p. Merwina nie cenił jako byłego reda­
ktora „Jedności11, reprezentanta kierunku asymi- 
latorskiego i teoretyka mojżeszowej „Yiyrznauio- 
WOŚ(ń“ (por. wspomnianego na wstępie prezesa 
elenteryków!) zamknąłbym niniejsze wspomnie­
nie po... chrzestne słowami dzielnego poety i to­
warzysza Bedy;

„W as hilft*, dass ich mit Ernst und Hass
Gepredigt und gesehrieben?!
Sie kriechen doch zum Wei.hrauchfass,
Das Pack ist Pack geblieben1'.

Ponieważ jednak p. Mer win stanowi bądź co 
bądź wybitniejszy egzemplarz gatunku dość zre­
sztą w  golusie pospolitego, przeto — odkładając 
na kiedyindziej rozważania na temat: Wewnętrz­
ny fałsz czyli rzeczywista konsekwencyą asymi­
lacyi esemplum redaktor Jedności — kończę sło­
wami nieszczęśliwego piewcy bolu żydowskiego 
na przełomie dwóch epok:

,,Du bist yiellelcht auch Eszellenz gewordea —
Flłr mich jedoch bdst du ein armei- Schelm“ .

W. Berkalhammcr,

K R O N IK A .
Kraków, 24 Hpca.

SIEDMNASTA ROCZNICA ŚMERCI Błp.
T. HERZLA.

Z okazyi 17-tej rocznicy śmierci błp. Teo­
dora Herzla odbędzie się dziś, w niedzielę 24 b. 
m, o godz. 12-tej w  południe w  templu przy 
ul. Podbrzezie nabożeństwo żałobne. Uroczyste 
kazanie wygłosi pos. dr. O. Thon.

Jutro, w poniedziałek 25 bm. o godz. 8-mcj 
wiecz. odbędzie się staraniem Komitetu Lokal­
nego Organizacyi syońskiej w Krakowie w  
wielkiej sali Kahału, Krakowska 41, uroczysty 
wieczór herzlowski. Przemówienie n. t_ „Czyn 
Herzla a chwila obecna*1 wygłosi dr. Wilhelm 
Berkelhammer.

Nalepki z podobizną błp. Herzla ssf do Mh  
by cia w Komitecie lokalnym Organizacyi sgreń 
skiej, Stradom 1. 15.

— Jeszcze w sprawie pomiesKcaMtia wojewó&a.
two w Krakowie. Ortzymujemy następujący ko­
munikat: Z powodn niezupełnie zgodnych z rze­
czywistym stanem rzeczy pogłosek, dotyczących 
pomieszczenia przyszłego województwa w  Kra­
kowie, stwierdza się na podstawie aktów oo na­
stępuje: Według projektu zaakceptowanego przez 
Ministerstwo spraw wewnętrznych, urząd woje­
wódzki w Krakowie będzie umieszczony w bu­
dynku starostwa i dyrekcji policyi, w którym 
mieścić się będzie także mieszkanie wojewody, 
obejmujące 4 pokoje mieszkalne, 3 pokoje recep­
cyjne urzędowe. Koszta adaptacji budynku woje­
wódzkiego wraz z mieszkaniem wejewody wyno­
szą wedle sporządzonego kosztorysu około 100 
tysięcy mareŁ Rzekomy zamiar przeniesienia }a- 
Idchkolwiek mebli z byłego gmachu sejmowego 
we Lwowie do Krakowa nigdy nie istniał Bu­
dynek zakładu fundacyi książąt Lubomirskich i 
św. Jadwigi, które przez calr czas wojny były 
zajęte przez wojsko, a które dopiero w ostatnim 
czasie zwolniono z pod zajęcia, przeznaczone na 
czasowe pomieszczenie urzędów przeważnie li­
kwidujących się i na pomiesczenie biur dyrekcyi 
policyi a oddanie ich na ten cel nastąpi w dro­
dze dobrowolnej umowy na podstawie porozumie­
nia z kuratoryum zakładu ks, Lubomirskich, 
względnie z komitetem św. Jadwigi, a więc 
czynsz uzyskany za częściowe i tymczasowe uży­
cie tych budynków na cele urzędowe zabezpieczy 
dostatecznie wspomnianym instytucyom możli­
wość spełnienia ich zadań humanitarnych. Zakład 
Hełclów nic będzie zupełnie zajęty na cele wo­
jewództwa. Pewną ilęść ubikacyi na I I I  piętrze 
tego budynku zajmie izba skarbowa,

— Zakończenie nauki n& kursie kooperatyw. 
Wczoraj o godz. G-tej wieczorem odbyło się W 
budynku Studynm Rolniczego w  Krakowie uro­
czystość zakończenia nauki na wyższym nauko­
wym kursie kooperatyw, prowadzonym stara­
niem Instytutu współdzielczego. W obszernej sali 
wykładowej Zebrali się wykładający na kurs © 
profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskiego, Aka­
demii Handlowej oraz absolwenci ku: u w  licz­
bie około 60, Do profesorów p r z n - i l  imie­
niem słuchaczy profesor gimn. Bie! ; dziękując 
w  serdecznych słowach za bite: \vr • pracę, ło­
żoną w  ciągu p ó lr ''"” ' '1* " - v H ó  - Im lentem 
grona profesorów od, owicdżlnl kierownik kursu.
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peot Surzycki. Na zakończenie odbyła siij współ-
■a fotografia,

—  Spęd bydła Na targ od Id -32 Lipca 1921 r. 
spędzono bycUa rogatego 569, eieAąt 996, owiec 
i kóz 15, nierogacizny 285, rasem 1862 zwierząt- 
Płacono za jeden cetaar metryczny żywej wagi: 
Luka je od 7.100—13.500 mk, woły od 11.000— i 5.000, 
krowy od 7.000—14.000, jałownik od 7.000—13.000, 
cielęta od 9.000- 11.500, nierogacizny tuczną od 
20.500—21.800; bilej wagi: niero&adznę od 22-000—
32.000 mk.

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na 
miejscową koasumcyę 1819 set.uk, na konsumcyy 
innych gmia kraju 43, 1

Ceny powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej,
\V porównaniu ze spędami w przeszłym tygo­

dniu było więcej 8 sztuk bydła i  60 cieląt, zaś 
520 nierogacizny i 1 baran nataj, czyJU o 458 
sztuk mniej.

- -  Nowy zespól artystów war«zu,w»kieh, złożo­
ny z Karola Hanusza, znakomitego premiera 
teatrów warszawskich, S. Tałarico, E, Martena, 
Rentgena, {torońskiego oraz baletu lwowskiego 
i warszawskiego wystąpi w Krakowie po ruz 
pierwszy w poniedziałek dma 25 bm. w  „Baga­
teli". Nowy zespół oprócz numerów solowych wy­
stąpi również w operetce „Briganhao" i ekatscha 
K. Toma „Hotał W w a“. DaSś w medrk-dę osta- 
Inie pożegnalne przadatawbstta pierwszego ze- 
spoiu warszawskiego.

— Dwa włeoaory Iwywekiug-o (eaR-H „Baga­
tele." pod kier. T. Wandycaowej i W  Ochrymo- 
wicaa odbędą się w  sali „Teatru Nowości" w  
poniedziałek 25 i wtorek 26 Upca o godz. U  wie­
czór. Brioty u WP. Rudorckiego, Linia A—B 44

— Operetka w ,,Now©óoi»ch“. Vf poniedziałek 
86 bm. „Cnotliwa Zaznana". W  roM Huberta wy- 
tójpa p. Boleaław Rotygo-Fołoński, najlepszy 
dziś w»d»w tłusta, ark Teatru Miejskiego we Lwo­
wie, następca Józefa Sobuckiego Bolesław Fo- 
łygo-Fołański wystąpi gościnnie oprócz tego trzy 
zaKty, tj. wo wtorek w  roli krawca Warparla 
m. „Ksyni lateicaaaoe" a we fewdę w  ręłi Ado- 
fara v.- JEE^Snym mazurze". V»e wtorek w  
JBąpi tafenteKtiwe" debiut w  raU cyganki Minki 
JL Bagłsy, Steckiej, ucreiwacy p. Onynzklewteso- 
SR> W w e . ftwhńckiegyi, Unia A—B 44

niłrmta. Magistrat Bezwoli! Zaraądo- 
Hń Zakłada wydbowawewąpoprawe* ego w  La- 
«towv£kacb pod Krakowem na urządzenie w  dniu 
M  bmc* Ikr. skórki ulicznej na cele Zakładu przy 
S5 mms nŁfea&il i  pktytA
■ M k

— Csitowtóne waw t^ twa. Wczoraj popołudnia 
■Mcezwano krakowskie pogotowie ratunkowe na 
Rr^sńk CHCwony. gdaia 87-)«tsL wyrobnik Wła-

Kosoń panka «be nożom w  okcłtey serce 
Sit Mwńarzo samobójczym. Powodem miłowanego 
aemnbójstwu byka podejrzenie Kosonia, że bona 
go zdradza. Pogotowie po udztełeaia pierwszej 
pomocy ed-wtozfa Kosonia w  stenie groźnym do 
aepitiila & w. Łazarza.

— Zatodztejąka parą. PoHęya krakowska are- 
nztowzła ooegdaj Jakóba Raucha (lat 29), inwa­
lidę, oraz jego kochankę Maryę Matura (laż 24); 
Matnrówna służąc u p  Sabiny SGbjger, zamie­
szkałej przy pL Dominikańskim L 2, skradła jej 
wspólnie ze swym kochankiem bieliznę wartości 
około 500908 marek. Pewną część bieliznar zdó- 
ta.no odebrać.

— Zr- knutaMó perttata z większą kwotą na 
szkodę pewnego włościanina, który zdrzemnął 
się na wozie na rynku kłeparskim, aresztowała 
polieya Winceufi^jo Kamińskiego (lal 23). Po do­
konaniu kradzieży Kamiński zbiegł; poszkodo­
wany i publiczność puściE się w  pościg i przy­
trzymali złodzieja w  piwnicy domu pnry uL Dłu- 
giej-

— •  m -

R B N «* I !A K  n u n w  PBA<UTJ3KA"
Niedziela: Występ artystów warszawskich.
Pomedziałek: Występ artystów warszawskidi.

aiilTiKTUAS. TMATRU POWSiSCENitGO
Niedziela popołudniu: „Królowa przedmieś. 

wieczorem: „Naei najserdeczniejsi".
Poniedziałek: „Idealna żonka1'.

w i k i u u  w i u m a  m. m w « m i 4 o l
Niedziela popotoadiu: „Krysia leśniczanka"

Wieczorem: „Krysi* leśniczanka".
Poniedziałek, o godz. 8~ąj: „Cnotliwa Zuzanna", 

O 11-tej: Lwowski teatr „Bagatelo".

I T 0 I *  I Z ! 8 R { ? ! 1

Z kraju.
Nowa egzekutywa Żyd. Komitetu Odbudowy. 

Przed kilku dalami rozesłał Joint do wszystkich 
osób, wyznaczonych do egzekutywy Komitetu 
Odbudowy zapytania, czy przyjmują mandaty.

Onegdnj nadeszła już do Warszawy pozytywu u 
odpowiedź od wszystkicli osób. Do egzekutywy 
weszli z Warszawy: dr. Klumel, pos. Hariglas, 
jios. Farbstein, Perec, N. Pry łucki i Burgin; ze 
Lwowa: iuż. A, Reiss, pani dr. Cecylia Klaftem 
i dr. Sommeratebt; z Krakowa: dr. Rafał Landau 
i dr. Szymon Niebtberger; z WUna: M. Szalit i 
M. Kawai-ski; * Grodna: J. Jasiński Pierwsze 
posiedzenie nowej egzekutywy odbędzie się w  
przyszły poniedziałek.

£jaed woskowy. W  dniu 2 sierpniu br. od­
będzie cię w Warszawie zjazd oficerów i iotoie- 
rąy 1 pułku ułanów Legionów poLddcb. lufor ■ 
macy i udziela poroczoik Langer w BeJwedej-zo.

Żony obywateli amerykańskich mogą jecluać do 
mężów. Departament imlgraoyjay w Waszyngto­
nie wyjaśnił, lż żony obywateli amerykańskich 
mogą bez żadnych ograniczeń przyjeżdżać do 
swych mężów, zamieszkałych w Stanach Zjedno- 
czouyoh. Paszporty wydawane tąj katęgoryi emi 
gcuuikiOłn nie będą wliczaną do kootyngeato, przy 
»M »eg» prze* władze amerykańskie pos!Maqjó] 
nym krajom europejskim m  mocy bak, ogran:
camjąeego omlgnicyę.

MfUoaówlęa. W  dzisiej*aem Cłągnkmin milio 
nówki wygranu padła na Nr. 0161375.

KOiMiskata pćuna żydowskiego, (PAT.) Z roz-

TELEGRAMY,
S z ^ e lc irp  pi&Rui@ K m S s ,

Londyn. PAT. Biuro Reutera donosi, że rząd 
angielski na zapytanie, wysksowarse do rządu 
szwajcarskiego otrrymai odpowiedź, źe byty 
cesarz Sarni jest ostro strzeżony aa zamku 
Hartenstełn koio Lucerny, i jest nieprawdo po- 
dobnam, by powtórzył nieudaiy ziunacii. Tego 
rodzaju pogłoski, rozszerzano z Bud^)esztu, 
pochodzą prawdopodobnie z kół momarchi sty­
cznych, w  których interesie leży opór przeciw­
ko nieoddaniu zachodnio-węgierskich komita­
tów AuttsyL

M i t e m  i i n  lew.
Paryż, PAT. (W . B. K.) Na wesorajenem 

posiedzeniu konfereocyi ambasadorów, w któ- 
rem wziął udział także amery kański poseł Her- 
rick, zajmowano się całyiu szeregiem spraw 
które stoją w związku z przeprowadzeniem 
traktatu z Trianon. Wymiana dokumentów 
ratyfikacyjnych nastąpi dnia 26 Jjpca, poczem 
wejdzie on natychmiast w życie.

Kostirofenzywa Kem aiistwS
Andora. PAT. Ag. Hkraśa. Wiadomości 

nadchodzące z frontu potwierdzają, że Turcy 
cofają się, zabierając z sobą cały mntcryał wo­
jenny. Prawe skrzydło tureckie kontynuuje 
w dalszym ciągu walkę z lewem skrzydłem 
greckiem, starając się je powstrzymać. Na ca­
łym froncie toczą się walki.

Koasfeatynopol. PAT. (Haraa). Otenzywa Ke- 
nmliatów rozwija się podobno na obu skrzydłach 
franta. "Według komunikatu Kwcalistów Adom 
Karu Hi&sar i Tulu Bunar mają być odebrane 
przez Turków, wskutek, czego armia grerka zua- 
lazła się w trudnem położeniu, gdyż znaczna 
część prowiantów dla Smyrny przechodź, przez 
te miejscowości.
W Sea?ow 3a n i e n .  w a rm ii gracSsieJ.

Konstantynopol. PAT. Radio. Jemet pasza, 
szef sztabu generalnego wojsk tureckich, 
oświadczył wobec korespoudenła, że greckie 
Wojskowe palny strategiczne, wypracowane 
tjyiy pracz oficerów niemieckich, którzy w  
wielkiej liczbie znajdują się przy królu Kon­
stantynie.

W  siprawie ugocSy aag|@isgs©»srS®- 
bmwbcIw KenD^e^stCfTt.

Ibym. (E. E. Radio). „MaALn" opublikował 
BÓadofnoćć o rzetosmej ugodzie angidsko-wło-

Nr. tya

porządzenia Komlsaryatu rządu »a miasta stół 
* Warszawę obłożono aresztem Nr. 2 z datą 22 fóK 

ca br. żydowskie czas«{<amo tygodniowe pój
nazwą „Der Glek",

Występy trupy wileńskiej wo Lwowie zbliżujl 
się już ku końcowi, W liajbliiszym czasie wy*
jeżdżą zespól wileński un dłuższe tournee j*> Ra­
ni una (Czerniowce, Jnsay, Bukareszt, Kiszynięśż), 
Ptawodopodobne jest też, że w przyszłym min- 
siącu urządzi parę przedstawień w Starasfawo* 
wie i Kołomyi.

------------- ^-o o  i .

Z  s t a t t ś y -
K raków, 24 lipco.

Z powodu zmąirjszoaęgu ruchu w  czasie se»fr 
uu leUfiego, zebrania ofieyainej giełdy odhy>«h 
idę będą cztery rezy tygodniowo. W sobotę i pe* 
niiedziałpk giełda funkeyonuje

G««-5 .-Ja w ąrs isw ska  *  SS bm. DoUiy Stanów 
Zjada. Transakcya 1820— 1912—1985, Kp^ądaż ltWA 
kiąpno 1875, to»aki traae. czeki I ransakeya 163— 154 
sprzedaż 155, kupno 150, franki szwajcarskie ewkl 
rangakeye 321. funty sztsrl;n"i gotówka trmsaak»ye 

i025, czokt tran;>akcye 7100, marki nlamtęekią tęaay 
akcye gotówka 26, korony aoatr. ozekl tomsakeye 
240, 143, liry włoskie czrfii trunaakaya 89.

Pedątiiew c k u n a  d «w ii w Zurwchnu i ł* 
bm. BerFa 7.87 (£2 b, m. 7H»0> Nowy Jork 608 (608), 
Londyn 21 "W (21 ISO) Medyolan 1-690 (—•—), Prag* 
7-90 (7-^) Budapewt I 85 (180). Zagrzeb 3A5 i3A0), 
Bukareszt. 8.30 (8.25), W arftK S W a ®.2fS (0.31), Wtą- 
den 0 78 (0 81). Auair. sterapl. 0.80 (0-81), Paryż 17Ź9 
(47-10).

skiej przeciw Hejnalistom. Prasa włoska je 
dnak zaznacza, że rokowania włosko-angieP' 
skie w Londynie, dotyczyły wprawdzie kwestyi
wschodniej jednak nie zawiera żadnej ugody), 
jak to podaje prasa paryska.

iiiiiii m iimSMoiii
Paryż. (E. E. Radio). Posłowie Anglii, Fran­

ty"! i Włoch ziażyli wizytę bułgarskiemu mini­
strowi sprav  ̂ zagranicznych Statołwlińskiemiń 
na której oświadczyli, że zostali przez swe rzą­
dy upoważnieni dó zwrócenia uwagi rządowi 
bułgarskiemu na komplikacje, jakie mogą sdę 
wywiązać z zaberaen w Tracyi, a które mog6 
być bardzo przykremi w skuUcach dla fiulga- 
ryi. W  odpowiedzi swej oświadczył Sto judu- 
liński, że rząd bułgarski itoczynił wszelkie mo­
żliwe środki eelem uśmierzenia zaburzeń, któ­
re zakłócają spokój nie tylko na grani.y trac­
kiej ale także i sąsiednich państw.

f C r o s t i k a  i a i e & p a f S c z n s .

Warszawa, PAT. Wczoraj wieczór wyjechał ĆO 
Małopolski, prezydent ministrów Witos 

Rzym. PAT. Radio. „11 Mesagero" donosi, ź? 
delta Toretta przedłoży radtńe ministrów nrojetó 
konwencji handlowej v;losko-rosyjsfciej 

Bruksela. (E. E.) W  sierpniu nastąpi nowa, * 
z rzędu począwszy od marca br. zniżka płat- gót“ 
ników. Płace zniżone o 5%. Równocześnie 
zniżką płac nastąpi też zniżka -cen węgla.

Warszawa. PAT. Król norweski nadal postoi 
Czesławowi Prószyńskiemu wielki krzyż order0 
narodowego św. Olafn. Order ten jest nąjwięK' 
szem odznaczeniem w  państwie norweskien^ 

Nauen. PAT. Radio. Kapitan Patzig, oskai :ońJ 
o zatopienie angielskiego okrętu szpital 
„Londonderry Castle", został aresztowany w ps-

nil. Rząd niemiecki ma wystąpić z wnioskie®1 
o wydanie Patzjga.

Horsea. PAT. Radio. Umowa rządu angielki?’ 
go i francuskiego dotycząca zniesienia przepisów 
paszportowych, wywołała ogólne zadowoleni* 
Panuje przekonanie, 4e wkrótce podobna uiuotf* 
zawarta zostanie pomiędzy Anglią i Włocha**1' 
Szwajcaryą i państwami skaądymrwskieml.

Paryż. PAT. Radio. Do Paryża ma przybyć ̂  
albo 26 bm, nsmnńrftr. para krciowaka.

1 BBS* m
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Sfath Amenu** Mojżesza Ratha w  ję­
zyku polskim i niemieckim. Wydanie
w pó łp łótn ie ...................... Mp. 200

Almanach żydowski*- Z. F. Finkel- 
steina.................................... Mp. 50

— Wydanie na lepszym papierze Mp. 70 
rMoriah“, Miesięcznik młodzieży żyd.

Rocznik XIII......................... Mp. 100
„Moriah**. Rok XTV., zeszyt 1 (z powodu 

przewrotu doiąu w  Polsce nieznany
Mp. 10

„Haszomer**. Rocznik I. (nieopr.) Mp. 200 
»Haszomer“. Rok IL, zeszyt 1 (dotąd 

w  Polsce nieznany) . . . Mp. 10
„Żydowskie problemy gospodar-ze w  Ga­

licja* Tenenbauma . . . Mp. 30
—  w  o p r a w ie ...................Mp. 40
I. Szypper: BŻydzi polsko-litewscy a Pa­

lestyna “ .......................  . Mp. 20

Admimstracya „Has£@m@ł“
W IE D E Ń  I .

P O S Z U K I W A N I  I !  Baczność Zegarmistrz*

S n s tru k tO rzy d illitb r .& k tt in m td w a  
tissfrbs&tafe i\z iftMwek Mrajskiiii
!Caadydaci(tkQ. posiada jąey(e) odpowiednie wy­
kształcenie ogólne i żydowskie jakoteż praktykę 
pedagogiczną zechcą przesłać oferty wraz z 1) 
curriculom vitae i 2) odpisami świadectw do

Sjlzialt B M f f i  W p is i f t K i
Warszawa, Graniczssa 9.1261

1278
Wies2*s0erstrasse 3,

Łotw: odnowiony! Łobal odnowiony! ’

RESTAURACYA KOSZERNA!  
SALOMONA NORMANA |
kierownik: JO ZE F  M A N B E L B A U M  

Kraków, Stratfcnt L. “IS (obok kina 
Smaczne obiady i kolacye.

Wyśmienite napoje. Obsługa bez procentcwego dodatku. 
1259 Lokal otwarty do godz. 12 w nocy.

"i ■

m

Dbajcie © czystoifS ponsfc-- 

szkań i zebromzo ro d z in y

luskwy roznoszą choroby — iepcie je

„ P L U S K I N E M "
Idy, karakony i ezwaby niszczy niezawodnie

. ^ I R l C i l N "I I 1
. „ F e n o m e n *  M Ó W , Diiiga 50. S s i r d w k i .

o g & i i i  n a u c z y c i e l i ! !
• .filię solidarności, wzywamy kol. nauczy­

cieli, My przed iM B d a n t e o !  ofert 1 e b e | »  
iRcwaniiens posacS w śretinicfo stikG” 
l a c h  i y f e i e w s f e i c f c  w  fco eS ssr , zgłaszali s ię  j 
do B iu ra  I n f o r m a c y jn e g o  stow. Naucz., 
Pohi&ni owa 3, Piotrkowska 16. —  Biuro czynne 
J e  wtorki I czwartki od godz. 4— 5 popoi. — 
Wobec trwającego nade! zatargu między wła- 
Ścidalem szkoły a personaiem nauczycielskun, 
ostrzegamy koL naucz, przed obejmowaniem 
Boaad w  8-m męskim gimnazyum p. Szakinaj 
W Lodz; . : iotrkowska 18. 14021
•Miaski . Związku zawici. nauajreieii'

v kh u k M  iyd. w  Polsce.

Z a m i e n i ę  s k te p j

od lew n icza* t m artenew sk lej? gwaranto­
wanej analizy le p s ze j i t e f t e a j  a d  csoskla.?

BlokÓRF marteiiewsklcSs
Kpiariw £ o s « S " C * e  Haśyc{?EK«6asS

Spółka l  cgran. odpow. 
dla handlu surowcam i
i lutniczymid u s z l l

TefeJoEt tur. £7 Będzin
037

s mlwlnTilrii (pokój i kuchni;:) 
tfaj yS.Ifńrto,' aa mieszkanie w dzielnicy VL1—VIII, 
2pokajas kuchnią ewentualnie 1 pokój z kuchnie 
wi*4«mMi Stnulom 23. Immergldck. 156;; {

NA .NOWSZE ZURWALE M0D
esen Jaaianny 1 stanowy 1921/2 1281

■■/. — Titlrłlj krawieckie już nadeszły do firmy

N . A id  AU, K rakto, iw . Krzyża 5/
>’<a««ea wysyłani na iądanie ofertę.

.■sa

P r .  m z lńilruletnlą praktyką sądową
. -----   H u t-u n D  i adwokacką drohobycką, ru-
wtawwłiaj w praktyce miitowej, poszukuje posady kon- 

prowiney i 7, pomieszkaniem, złożonem z 2^Tplontł na prowincy 
J W lJ iie  1 pokoju kuchni. Zgłoszenia Alter,

1256

Kupuje wagonowo wszelkie ilości

& laxa  s f^ reg®  ig fieta ii

Nakładem hurtowni gi&pieru

K L I M E K  i  S t e
L w ó w ,  i i i .  L e g i o n ó w  §.. 4 1 .
wyszły następujące artykuły z druku

bloczki z biletami wstępu od 1 51-
w 5-ciu kolorach.

Bioczki „kasa pobierze*1 i „wypłaci1 
dwukol. drukiem.

Bloczki do konkursu piękności i gar­
deroby od 1— 400.

Bloczki kasowe oprawne i broszu­
rowane. 1 

Księgi folio, quario i octav linio­
wane i rubrykowane. io87

Z końcem % ca b. r. ®yjdą z nakładu 
bloki rysunkowe z bezdrzewnego papierc 
:-i w przedwojennem wykonaniu. i-:

Jedyne najtańsze źródło zakupu zegary w 
'Kieszonkowych, śeiennyah, wahadłowy cli 

i pec. narzędzi zegarmistrzowskich, wyro 
i; ów siotyeu i srebmyeh jak równi®* skład 
wszelkich przyborów sesKBistnirsIiió i iahitcrskici!.

F i r m a  JOZEF LABIŃ, Bielsko, Śląsk.

Miajradykalniefszy Srooek «§r caerpiących n%

PRZEPUKLINĘ
(<£3ś  F a n ó w ,  S d z l t c E ) .

Każdą, cbotfby n a fs t la p s ią  p rzep u k C E n i*, nawet gdy © p e r a c y a  
ani paski *flia pomogły, toczymy zupełnie po oeobifitem praedsia 
wieniu cię bez boleści i skutecznie bandażami nowego pantentow 
wynaiazku mego i prof. E r a  R a s k a F a  (Dyrektora eapśtaia św 
ov.ezepaua i pr. dooenta w Budapeszcie). ■— SJlIa P a ń

aliitóaęj^a- — Pateutr we wsaystkiah państwach. 14451

1! 84, Krafew, bL Zwisrzniiecka
(obok Hotelu „Wiktorya*).

S U R O W IE C  

Ż E L A Z O  

B L A C H A  

DRUT  : 
S Z Y N Y -

todtewgrezy
rtiłnych

gatunków

j j i t ó e w e ^
p ro fiie y t :

w słsthow e

śelaira
o«yn8cowana

cynkowa

w a lc ó w h a
ciągniony

normalne
wąskotorowa 

aptiŁewaje w  ładunkach wagonowych

Oo nabycia we wszystkich perlumerjach i lepszych
dmgerjacL 1142

W WARSZAWIE 
ulica Sienna L. 11.

T e f i e f o n  m  8 0 - O L

1184 Adres teleg*.:

Roleksporf*.

na eśoly, mebla i w ózk i, mm 
k a p y ,
wełn.. Rortyare, 
narzutk*, 

ę Nrat.kl Itp. 
Pr^iibiS^y i  i&F&yfcorj? dSla T a p ic e r ó w ,

poleca po cenach fabrycznych 1071

I l a l p . U w . S M ł i  ul. Senackiej 
Spr&ada* tnakwiisi i dotaSiśczna.

I W M U Y K i k  m m  !
Li£W8€®Wi€Z A |
S©SM©WSE€, MS... KCŁftATfiJA własny) "

W YKAB5A 3.C .Ć>5.J H iS l O K AZ MA £
SZPU LK AC H  PAPIER O W YCH  5 CHE W frtAHYCH 5

PO  CEMACH PR ZY STĘ PN YC H . |
staiiśjfłać prć-ton© i

c©leił3i praókoMttirtSa sią o ai©Łpsrô S wy.'cik>MWr. L

T I L E d f m M
Kto obco os7..;'/:'.yJ*/!ć oieni^dzy niech idzie do iabryk, 

bielizny
1378 j l  % m m K

^naprzeciw Kasy zaliczkowej) 
a przekona się o niskich cenach i rzetelnej obsłudze. 
Hurtowna i częściowa sprzedaż bielizny damskiej, mę- 

sliiej i dziecincj.
Wysyłki uskufisssnla sią za zaliczką.

„Fortuna" iedyne w ca ł«j Poisco piiuno
ko ia rzen ia  m a łżeń stw  n o d e jp

w l a d o m o i c F
e przy jnr.y  i 

2t©doktfa
■ Vo O"5oe*eala aiaUyr OR̂ olco p W - lIN  ^

hakósi Syn er gl. U .  S b  M
\ch  k(M>wr^



inamwiai M A T U R A
^ j p Z 2  'J‘U3[ °  s p e d y c y jn e  p o -

< szu  k u je  b u o h a ife r *  b i-  
lan ś is ty  z  d łu ia s ą  p ra k ty k ą , zd o l­
n e j s le n ó p ia tk i i m a g a zy n ie ra .  
Z g ło s z e n ia  p isem n e  z  przectóole- 
n iem  odp iaó  w  św iad ec tw  d o  B iu ra  
o g ło sz e ń  Fe lik sa  B iattera , K ra ­
k ów , G ro d z k a  13 p od  .B u c h a l ­
ter0. 1287

Główna Hdministracya:

U|2 ’w sP ^ n e & ° P ro w a d z e n ia  ja ­
k ie g o k o lw ie k  in tra tnego  

prze d s ię b io rą  tw a  lu b  k o m iso w e ­
go  B k ład u  itp. o d d am  w  cen tru m  
m iasta  1— 2 duże  p ok o je  n a  p a r ­
terze. te le fon  d o  d y sp o zy c y i  
Z g ło s z e n ia  p od  „1.1).15“ d o  B iu ra  

o g łosz t ń b ta tte ra , K ra k ó w ,  
GiOO/.ka 13. 1238

o b sze rn y  fron to w y  lok a l 
sk le p o w y  w  d z ie ln icy  V II .

1 p rzy jm ę t»po la ik a  z  w ię k tz y m  
kapita łem . Zg2o*x<ąst-i*. d o  Biura 
o g ło sz e ń  B latjjLrt, G ro d z k a  13
p od  J ! j jp e “r  1267

PssŁiiftiii? r ' mlfaiw‘,;k“y“„ „ kap itaiO B i ce lem  p o -  
w iększetiiai (Wtaue pń^po^ują-
cegO I t U fŁ o w a e g Ó _________________
u ia lu o -a p o ży w c se g o  w  K ra k o w ie
w  d z ie ln icy  V II. ^ g t e a z a a ia  d o  
B iu ra  o r I o u zg A  S tartera , G ro d z -
ku 13 p od  * H a p e \ 1268

M-ićlr-ip h''iu“ter‘Wbilajnsłsłty(ki)
p osz u k u je  Z w ią z e k  go sp . X am ~  

' "  - Paubńaka 3W.azen ia  do b iu ra  P a

Kraków, dredzka 3 2 , II. k»,
1. Ksws kursa maimy cznc 1-roms i 2-letnie gimg., 

realne i semimu yalae. 1lMln
I!. Kursa 4, 5, 6 klas szkoły średni*], 

l i i .  Kursa wy obsiałov/o d la P . T . Nauczycielstwa.
Nauka odbyw a się pod kierunkiem  w yb itnych  sił 

fachowych zb io row o  i indywidualn ie.
DIa> z a m ie js c o w y c h  P . T . W o js k o w y  cli 1 Ł fra ę d n ik ó w  p r e w ą d s lm y  
k u r s a  k e re a p c n p e n c y ju e  a a p o ia o c ą  w y k ła d ó w  p is e m n y c h  p r z e ­

s y ła n y c h  u i c a i ę c z i i l e .
P i e r w s z a  i J e d y n a  to g ®  r o d z a ju  I n s ly iu o y a  w  P o ls c e .  
Wszelkie in iorm acye i p ro sp e k t! bezpłatn ie.

M O W A

ŜmSmamf̂ A

w yrobu  k rn j*  wtsgo p a  n a j- 
(muecknliaiy-b

• P W n U U IT  OKŁAD 
i k u c M i b u  o o n b w

L  B O T W f t N A
M ń U M f c i L 9 .

odpmd»nS Ubat 
wflEif f ia  v^gs$$i

Uiiiaa l i u t n i i i

safeoty j/o bnrdzc pesy- 
■ t ę p n y c h  w b b c Si . 1  f i o 9

R « i 0 a M i m i ¥ h e 4 W ^ 0 n i
WOLNE: ^8&£Y© GDANSk

p o ln o c n e  m o n te  m u m
* 0 — 0 ® — 0 © O O « ® 0 © ® < t S © 0 © © 0 © * « a e  6 0 0 0 0 0 0 ® ®

CEKOLE J»EiaVE g £ POULE ROYALl
SASOARAT % ♦♦ 5 ROULETTE•  o

a o:
go®®ooo®c0o©oooeoooosa-4»coo®®oo®0<i® »»«eo®®«®®— oo— •

® :: M IC D ZY N M O B O W i YYGCDKIff SPORTOWE l Ża«% @W Z •
o  i c  d o  k o i t a s  s ś e t f p w S a .  *

|  £ w i « i £  pływeckle. -  W s l o l y  pokarewe i  kenkurzetua. -  Opara •  

o na pewieinii. - W yidgl. • Rogaty tejfiows. - Tir aus pl- •  
*  g— • ■ Zabawy Keaityumowe. - Tabtrsal. - Statki pasaiwr- *  
|  s l i  i  a  p ó i n u c i i s s o  U i ^ ^ u .  •

»  Informacji to  do pocitrOLy i ebre&ioRyeSi praw pry ttdsłoła

KURHAUS-KASYKei-ZOPPOnr. 1161

♦ o — 0— 000000000000—  00000000O00000000 000000 00

0

®“e l s h p o m  a?r©

l i n  ii klisze
takie* nrtyctyoa&e ua plaka*

n k o w a i list, e tyk ie ty ,
różuaęe rodzaju, wy 

koauje
G. BARYŁ, Krakbw
u L  C n g u r i d c l i  t ,  U J . p .

i b i w i  53.

FACHOWIEC
z działu manufaktury po­
szukuje spćlnika z kapi­
tałem l,0<k!.000 Mp. B liż ­
sza wiadomość Nr. tel. 276

»— © oeoo— ooa ooeoose i— o e o e e — o oee® — — o®o

i ZAWIADOMIENIE! i
0 B = s e -~ r= ~ ~ -= s is s s  "  0
0

( !h ■ i N a £ s k u t e c z n l « t a i r
śrcciak prz&elwko

esłabSmEu i w yo a ń a e n iu  organizmu,
niemocy, matohrwiatoScI (m b m U), 

brakow i apetytu, zfemu trawieniu i t. p .

: :  P I G U Ł K I  S IŁ O T W O R C Z E s
wyr Lab. Farm. „A p . KOt&rłi.ŁSXSłi w Warszawie

!fc'.S©eS.®wa l.
SSiEteto wprosi xduci£iewajfl\«p, Gfs&i&rjtia slt> jcłfi jic 

znł^eiii iderw^regd IZLkonu.
Ż ą d a ć  w  ap tek ach  i sk ł& daoo  aptecznych . t 4079

W - . war ta fabryka miodu *

i  „ l a  l i c o w i  A K
e t  a

® pod k ie,., /n ..lw em  sił fachow ych  
S poleca P. T. Oubiorcom swo wyroby 

aaj;.’rzedniejHzcj jakości.
^  IZCy Z  p o w a ła u le m

s PltaUSO^SU PULSU FUSłM MiOBU w

I
r  »  swtocoaa-s, kyngk o .  14. g

— 0 0 — 0 — 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 — • e « o e t ’® 9 «o *d ffi0 £ .»*® ia o »*

§  Do natychmiastowej dostawy 
§  100 wagon. wGSiła drsewnego
!~* pochodzącego ■ drzewa sosnowego szczapo- 
f  \ wego ł-esoj jukońci
ii! LGK8ER 1 She, fioswadów

_____ K e i a j o w B . __________

EŚ2Eślmmm
pin 13 n i i i i  i i i

w L końce*, od 21 lat istniejącej 1270
Szkole Henryka Ranscha w Tarnowie

z prawem wydawania świadectw, przyjmuj o aię
codziennie. Zamiejscowych uczy listownie.

SODY E3CARBSK&T,
P@TAŻy KAUSTYCZNEGO, 

g KWASU OCTOWEGO,
3 k w a s i: KARBOLOWEGO,

GRAFITU W GRANATACH
dostarcza natychmiast

Iow. Handlowe, Jo. i oor. olp.
WiedaS i. oraz Hamburg, Kraków, Budapest, Zagrzeb 
i Bukareszt Składy na Polskę

Kraków, Sebastyana 6. -  v*i. asa®.

V5 i

g - k S . k o e d d ł k a C u S i m i i -  ż s f d .
w K on in ie S4*sl5»tej;

P@ H H 3ICI z sztucznego ka- 
mionia w różnym 
wykonanin i róż­
nych modelach

jako też pustaki do szybkiej budow y m agazynów , stajni 
•tc. o feru je  najtaniej firm a IM e u r y «y  d u t t o r ,  fabryka 
sztucznych kamieni, K r e k ó w ,  B a r n e r d y A s k e  1 0 .

T ele fon  3493. i i 87

Wydział Slow, Izrael. 'ssestĘpowrycłi
rozpisuje

IC on k u rg  n a  p o t a d ą  L  k a n t o r a
przy świątyni postępowej w Krakowie.

Posada jest zaraz do objęcia. — Ubiegający się winni 
na ręce podpisanego wnieść podania poparło świade­
ctwami wraz z przedstaw ien iem  curriculum vitae do 8 
sierpnia br. — Posada zostanie na razie nadaną pro­
wizorycznie. — W ydzia ł go tów  ewentualnie przyjąć 
kantora na św ię io  Now ego Roku, Sądnego’ dnia i sza­
łasów . wydział

1274 S r. R e fc i Łenełeu, Gertrudy 9.

MŁODY CZŁOWIEK
(izr.), energiczny i pracow ity, do pom ocy zarządzają­
cego, znajdzie za jęc ie  w  gospodarstw ie rolno-prząmy- 
słow em  w  Kongresówce. —  Pisem ne zgłoszenia pod 
.Dobra posada ', Kraków, skrytka 105. 1260

Dr PRAW obznajom iony dokładnie z bucha!-
teryą i wmzelkiemi czyanoćeiami 

biuro arem i poszukuje samodzielnego stanowiska w  więk­
szym przedsiębiorstw ie. Zgłoszenia pod „D r 2 *  do Adm. 
N ow ego  Dziennika. y .30

wakują posady H A N D E L  Z A M IE N N Y %

FJCPORT.

id'.
mu
Zv!

io-;-'..a . I CUkicgoj łacińskiego, n iem ieckiego 
1 ; rui cli.-i., te  o. b is io r , i. m *item a;j „i iprżyrody.

/. t m ilr.m  vil;n  i od pianin i św iadectw  należy

POLSKA-RUMUNBA ’ M P O R T .

oiejszem  podajem y do powszechnej w iadom ości że z dniem 1 c ze rw  
Oddział nasz w K iszyn iow ie (Rumunia pod firm ą:

MWliŚtTIY

Dra L. !• cinera , w
i..

Krakow ie, alit
lBb. i

A U A A A A A A 1
A O E N T S A -P 0 L 0 N 0 - A M E R IC A N  A  I i
1262 tH lS iiN fiW  fRenaetttSsiłtHISiNAU (Rumunia)

m.& « » i .  mm
Nie kupow ać biletów  u  p e d ^ d r 
l:ów ,nam awiających do kupna po 
czas jazdy. —  W ygodne autobusy 

pułki Dunajec w  Ł ąck u , kursuj: 
codziennie m iędzy Starym  Sączem  a Szczaw nicą do 

każdego poeiągu. 1277

LUSTIG Sr . kom. Handlowa, Dunajec

LOCAŁL.I. ■ A MCE 5 CGSłERCIALA — KOS1AIMA.
lui siebie załatw ioiiu i wszelk ich zleceń hand low ych  1 POLSKI d o  RUMU ta..Przyjm ujem y

Dostarczamy z Rumunii wszelkie p iodukty rolne i surowce, a mianowicie: mąkę, zboże, nasion 
owoce, wełnę surową, wina, skóry surowe i L p. —  Z wszolkiemi zaps taioami i zapotrzeln 

waniami prosimy zgłaszać się do biura naszego

P O L S K O - A M E R Y K A Ń S K IE  B I U R O  A G E N T U R O W E
raSZAWA, ul. N s n u l lM M lw  n<se—3.   T . i . lo B y  N r. U 3 4 S ,  H A S A

S m  Bmkttnda A d emaifauzwy t»L Crawh— 4


